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VIETNAMAS inuKDO GERIEMS SANTYKIAMS
RYTU VOKIETIJA DIDINA PARAMĄ 
ŠIAURĖS VIETNAMO VYRIAUSYBEI

BREŽNEVAS STATO PREZIDENTUI
JOHNSONUI SUGYVENIMO SĄLYGAS
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos vadas Leo

nidas Brežnevas šeštadienį pasisakė apie Sovietų Sąjungos — 
Amerikos santykius, atsakydamas į prezidento Johnsono pasiūly
mus plėsti draugiškus ryšius su sovietais. Brežnevas pareiškė, 
kad Amerikos prezidentas veikia nuolatinės, keistos svajonės kryp
timi, jei jis galvoja, kad nežiūrint į Vietnamo karą, bus galima 
pagerinti santykius tarp Amerikos ir Rytų Europos.

BONA. — Vakarų Vokietijos gynybos ministerija praneša, 
kad komunistinės Ulbrichto vyriausybės Rytų Vokietijoje parama 
Šiaurės Vietnamui yra vis didinama. Neseniai Rytų Vokietijoje 
lankėsi šiaurės Vietnamo prekybos delegacija. Pasitarimuose su 
ja dalyvavo ir Rytų Vokietijoje gynybos ministeris Heinz Hof- 
mannas. Ryšium su tais pasitarimais skelbiama, kad Bytų Vokie
tija duos ir toliau šiaurės Vietnamui ilgalaikių kreditų ir rems 
Hanojaus pramonę, kad karas prieš Pietų Vietnamą ir Amerikos
kariuomenę būtų sėkmingesnis.

Jau seniai Rytų Vokietijos ko
munistinis režimas grasina siųs
ti į šiaurės Vietnamą savo “sava
norius” kareivius padėti kovoti 
Pietų Vietname. Šiuo metu šiau
rės Vietname esą apie 200 vokie
čių karininkų, kurie mokina viet
namiečius, kaip vartoti sovietų 
priešlėktuvines raketas ir susiži
nojimo aparatus.

Vokiečiai Vietnamo kare
Nuo 1965 metų Rytų Vokie

tija dovanojo šiaurės Vietnamui 
apie 4 milijonus dolerių vertės 
karinės medžiagos. Prekyba su 
Šiaurės Vietnamu siekia nedide
lę 1 milijono dolerių per metus 
sumą, tačiau dabar padarytas 
susitarimas1 numato tą prekybą 
smarkiai padidinti. Šios preky
bos rėmuose neįeina karinė me
džiaga, kurią Rytų Vokietijos re
žimas siunčia Šiaurės Vietna
mui.

Rytų Vokietijos spauda smar
kiai puola Vakarų Vokietiją, 
kurios piliečiai tariamai yra 
siunčiami kariauti į Vietnamą. 
Bona šiuos tvirtinimus panei
gia. Visos kalbos apie vokie
čius lakūnus kilo tada, kai iš 
Šiaurės Vietnamo nelaisvės pa
bėgo vokiečių kilmės amerikie
tis, kuris dar neturėjo Ameri
kos pilietybės. Jis atvykęs jį 
Ameriką buvo paimtas kariuo
menėn ir tarnavo karo aviacijo
je. Jo lėktuvą numušus, jis pa
teko nelaisvėn. Sovietų ir kitų 
komunistinių kraštų spauda 
daug rašė apie jį ir apie vokie
čius tarnaujančius Amerikos 
kariuomenėje.

Bona siunčia vaistus
Vakarų Vokietija jau kelis 

kartus pareiškė, kad ji neturi 
savo piliečių Vietnamo kare. 
Bonos vyriausybė padeda Pietų 
Vietnamui, išleisdama per me
tus apie 80 milijonų dolerių me
dicinos reikalams. Neseniai 
prie Pietų Vietnamo atvyko vo
kiečių laivas - ligoninė “Helgo
land”, kuriame gydomi sužei
sti Pietų Vietnamo kareiviai. 
Be to, Vakarų Vokietija duoda 
Pietų Vietnamui maisto ir vai
stų, parūpina specialistų vietna
miečių pabėgėlių centrams ir so
cialiniams projektams.

Rytų Vokietijos parama ko
munistams susideda ne tik iš 
tų 200 karininkų, kurie apmoki- 
na vietnamiečius. Ulbrichto re
žimas siunčia į Vietnamą dvira
čių ir motociklų, kurie yra pa
naudojami kariniams reika^- 
lams.

Nėra kur užkąsti
Vilniaus mėsos kombinate dir

bama trimis pamainomis. Nakti
nės pamainos metu darbininkam 
nėra kur užkąsti. Viršininkai 
paklausti, kodėl įmonėj nevei
kia bufetas • naktinės pamainos 
metu, atsakė, kad niekas nepra
šė. Be to, esą, “kas gi naktį val
go” ! Bet darbininkai tuojau pa
reiškė visai ką kitą.

Paaiškėjo, kad jie dirba net

IŠ VISO PASAULIO

BELMOND. — Penktadienio 
naktį tornadai lovos valstijoj pa
darė daug žalos, šeši asmenys 
buvo užmušti ir keli šimtai su
žeisti. Tornadai palietė ir pieti
nę Illinois dalį, o šiaurinėse vals
tijose iškritęs sniegas, apie 2 
pėdas, atkirto šimtus medžioto
jų ir buvo priežastim aštuonių 
mirimų.

ROMA. — Italijoje streikuoja 
ligoninių gydytojai, protestuo
dami prieš draudimo bendroves, 
kurios neužmoka daktarams'pri
klausančių honorarų. Streikas 
užtruks tris dienas. Daktarų są
junga sako, kad draudimo bend
rovės skolingos daktarams 155 
milijonus dolerių.

VIENA. — Sovietų Sąjunga 
paskelbė, kad Nikalojus Pod- 
gornas, sovietų prezidentas, lan
kys Austriją lapkričio 14—21 
dienomis. Jis turėjo vizituoti 
Austriją praėjusią savaitę, ta
čiau dėl slogos kelionė buvo ati
dėta.

VATIKANAS. — Popiežius 
Povilas VI-sis ateinančiais me
tais numato aplankyti Kanados 
pasaulinę parodą, kuri vyks 
Montrealyje. Tai jau bus ket
virtas Popiežiaus išvykimas į 
užsienį.

MADRIDAS. — Barcelonos 
universiteto studentai atsisakė 
įstoti į Franko vyriausybės su
kurtą studentų organizaciją. Jie 
reikalauja, kad valdžia pripa
žintų jų pačių demokratinę są
jungą. Studentai reikalauja, 
kad valdžia grąžintų į pareigas 
70 lektorių ir 38 studentus, ku
rie buvo pašalinti iš universi
teto už demonstracijas.

ALŽIRAS. — Alžiro žemės 
ūkio ministeris pranešė, kad 
numatyta žemės reforma bus 
atidėta iki 1967 metų vidurio. 
Reforma numato konfiskuoti 
didelių dvarponių žemes. Prie
žastis yra ta, kad iki šiol Alži
ro valstybiniai ūkiai, kurių esa
ma 2,300, dar labai blogai vei
kia ir nepateisina vyriausybės 
vilčių.

Išnyks žuvys
Nemaža dalis Atlante sugau

namų lašišų (salmon) gimsta 
Lietuvoj. Nemunas, Neris, Mi
nija, Dubysa ir kaikurios kitos 
Lietuvos upės yra lašišų neršta- 
vietės, ir dabar, rudenį, kaip tik 
jų neršto laikas. Šiuo metu už
drausta gaudyti lašišas betkokio- 
mis priemonėmis. Bet Lietuvos 
gamtos saugotojai susirūpinę, 
kad itin padidėjęs upių užterši
mas daug pavojingesnis lašišų 
veislei už slapukus gaudytojus.

(E)

dvi pamainas, 16 valandų iš ei
lės, o paskui parą ilsisi. Tai esą 
ir įstatymams priešinga, bet pro
fesinė sąjunga nieko nesako...

(E)

Izraelis reikalauja baugumo 
Tarybos aiškiai ir griežtai pa
smerkti Siriją už organizuotos ir 
neslepiamos agresijos vykdymą. 
Dabartinė padėtis negali tęstis. 
Taryba turi šią problemą iš
spręsti.

Izraelio užmačios
Sirijos ambasadorius Jungti

nėse Tautose George Tomeh at
metė Izraelio skundą ir pareiškė, 
kad Izraelis siekia padengti sa
vo naujus agresijos planus ir to
dėl kaltina Siriją, norėdamas pa
sukti pasaulio opiniją savo nau
dai. Ambasadorius nurodė visą 
eilę Izraelio vyriausybės narių 
kalbų ir pareiškimų, kurie rodo 
Izraelio užmačias prieš Sirijos 
vyriausybę. Izraelis siekiąs pa
sukti pasaulio oponiją ta linkme, 
kad visi galvotų, jog Izraelis tai
kingas, o Sirija ieškanti karo, šis 
įspūdis, kalbėjo Sirijos ambasa
dorius, lengvai pranyksta, kai 
atsimeni, kad 1956 metais Izrae
lis puolė Egiptą. Todėl Izraelį 
reikia laikyti agresyvia valstybe.

Amerika remia Izraelį
Amerikos ambasadorius Gold- 

bergas šiame ginče parėmė Iz
raelį. Jis pareiškė, kad pasie
nio incidentai atrodo esą supla
nuota akcija. Amerika ragina 
Sirijos vyriausybę, kalbėjo Gold- 
bergas, pergalvoti savo laikyse
ną ir laikytis Jungtinių Tautų 
nustatytų taisyklių, kurios ap
taria Palestinos paliaubas. Bri
tanijos ir Prancūzijos delegatai 
Saugumo Taryboje irgi palaikė 
Izraelio pusę. Jie ragino Jung7 
tinęs Tautas greitai patikrinti 
tarp tų dviejų valstybių esan
čius įtempimus ir padėtį pasie
nyje. Jiedu pripažino, kad ag
resija ateina iš Sirijos pusės.

Sovietai už Siriją
Sovietų Sąjungos atstovas Fe

dorenko karštai gynė Siriją, sa
kydamas, kad Izraelio kaltini
mai esą “nepagrįsti, pastatyti 
ant smėlio”. Izraelis siekiąs už
slopinti arabų valstybių išsilais
vinimo sąjūdį. Jam padedąs

Praeitą ketvirtadienį Denver, Colo., iškrito 5 coliai sniego ir nulaužė daug medžiu. Vairuo
tojas sunkvežimiu bando nuo kelio nuvilkti nulūžusią medžio šaką.

SIRIJA ATMETA IZRAELIO SKUNDĄ Lietuvoje prigija 
IR GRASINA VISUOTINU KARU transistorių mada
NEW JORKAS. — šeštadienį JT Saugumo Taryba svarstė 

Izraelio skundą, prieš Siriją. Užsienio reikalų ministeris Abba Eba- 
nas apeliavo taryboje, kad ji imtųsi žygių pasmerkti Siriją, kurios 
veiksmai esą provokuoja konfliktą ir skatina Izraelį keršyti, tuo 
būdu norint sukelti karą. Ebanas pasiūlė Jungtinėms Tautoms 
pasiųsti komisiją pažiūrėti Izraelio — Sirijos pasienio. Izraelis 
nelaikąs pasienyje jokios kariuomenės, kuri grasintų Sirijai. Tuo 
tarpu, Sirija turinti sukoncentravusi prie Izraelio sienos stiprias 
karines jėgas.

Amerikos, ir kitų valstybių ko
lonializmas.

Tuo tarpu, Sirijos teroristai 
vėl perėjo Izraelio sieną ir net 
keturiose myliose nuo sienos ap
šaudė ir sužeidė tris Izraelio pi
liečius. Izraelio vyriausybė pa
reiškė, kad toks Sirijos elgesys 
šaukiasi keršto. Sirija įspėjo, 
kad bet koks keršto veiksmas 
reikš ne ką kitą, bet — karą.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos karinės žvalgybos raporte 
971 asmuo yra kaltinamas ry
šiais su komunistais. Raportas 
įteiktas Brazilijos aukščiausiam 
teismui. Sąraše yra net du buvę 
Brazilijos prezidentai: Kubiče- 
kas ir Goulartas. Be jų, komu
nizmui simpatijomis kaltinamas 
vienos provincijos gubernatorius 
de Lima. Raportas rekomenduo
ja teismui skirti kalėjimo baus
mes net 102 asmenims.

Miškuose besislapstydami komunistai pasiuntė moterį ištirti, kur yra 
Vietnamo kariai. Patruliuojantieji tą moteriškę nušovė. Pirmyn 
žengiančiu kariu būrys laukia, kol žvalgas apžiūrės ir ištirs nušau

tąjį žvalgą.

Paskutiniu metu ir Lietuvoje 
jau galima gauti mažų tranzisto
rinių (“kišeninių”) radijo im
tuvų. Nors jie ten nėra tikra to 
žodžio prasme kišeniniai, bet 
rankoj ar ant dirželio pasikabi
nus nešiotis galima. Kadangi tai 
naujiena, tai jaunuoliai mėgsta, 
kad visi matytų ir girdėtų, jog 
jie tokį dalyką turi: kelia triukš
mą gatvėse, autobusuose, kavi
nėse, net kino teatruose. Vienas 
laikraštis jau reiškia pasipikti
nimą tąja “tranzistorių manija” 
ir reikalauja, kad visiems būtų 
įtaisyti į ausį įdedami klausytu- 
vai, tegu klausosi kitiems nekliu
dydami.

Ta proga išsitaria, kad tran
zistorių srity pirmaujanti ša
lis — ne “didžioji tėvynė”, o Ja
ponija. Bet japonai jau esą iš
mokę jais naudotis kitiems ne
kliudydami. (E)

— Dvidešimt keturi bandymai 
surasti Lietuvoje pramonei pa
kankamą naftos kiekį lauktų vai
sių nedavė. Bet bandymai tę
siami. Į klausimą, ar tikrai Lie
tuvos žemėje yra naftos, geolo
gai tuo tarpu neatsakinėja nei 
teigiamai, nei neigiamai. (E)

Išdrįsta ginčytis 
su biurokratais

Ginčas dėl Vilniaus telefonų 
stoties priestato dar nepasibaigė, 
ir jis liudija, kad kažkas kinta 
lietuvių kultūrininkų santykyje 
su biurokratais: išdrįsta viešai 
tarti žodžius, kurių neseniai ne
išdrįsdavo. Ir net kompartijos 
organas Tiesa užleidžia vietos 
tokiems ginčams: skyriumi “O 
jūsų nuomonė?” net paskatina 
drąsiau pasisakyti.

Ginčo dėl telefonų stoties es
mė tokia, kad keli architektai 
numatytos statybos projektą pa
vadino neapgalvotu, nesuderintu 
su miesto architektūriniais bruo
žais. Telefonų stoties viršinin
kas atsikirto esąs nustebintas 
tokiu pareiškimu, kadangi prie
kaištauja pats projekto autorius 
ir kiti, kurie dalyvavo projekto 
svarstyme ir tada nieko nesakė.

Dabar ((Tiesoj, spalio 5 d.) 
atsiliepė pedagoginio instituto 
dėstytojas Vyt. Landsbergis, 
kurs ir sako; kad anksčiau pana
šiais atvejais ( t. y., netikusio 
sumanymo atvejais) būdavo ty
lima ir raminapiasi tik tuo, kad 
kitą karta taip nebedarys. O da
bar, sako, architektai pasirinko 
profesinį sąžiningumą, nepaisy
dami nemalonumų. Esą, juk jie 
numatė, kad jiems bus atkirs
ta “o kur anksčiau buvot!”, bet 
vistiek savo nuomonę jie pasakė, 
ir tai esą gerai, nes “geriau vė
liau, negu per vėlai”. Kodėl tik 
dabar išdrįso pasakyt, tuo tarpu 
dar niekas neaiškina. (Ę)

$20,000,000,000 
už dirbtina širdi 

L C

Du Maimonides ligoninės Broo- 
klyne širdies specialistai, Dr. 
Adrian Kantrowitz ir Dr. Tetsu- 
zc Akutsu pareiškė, kad penke- 
rių metų bėgyje būtų galima 
pagaminti visiškai tinkamą dirb
tiną širdį, bet tatai kaštuotų apie 
20 bilijonų dolerių, kuriuos būtų 
galima nutraukti nuo išlaidų, ski
riamų dviejų žmonių skridimui 
į mėnulį 1970 metais. “Skridi
mas į mėnulį yra tik liuksuso da
lykas, o pagaminus tinkamą, dirb
tiną širdį būtų išgelbėta gyvy
bės tūkstančiams žmonių”, pa
sakė Dr. Kantrowitz.

Kaip jau buvo skelbta, Dr. 
Kantrowitz vartoja atskiras šir
dies dalis žmonėms, o Dr. Akutsu 
su pilna dirbtina širdimi išlaikė 
šunį gyvą 27 valandas. Kol kas 
visa dirbtinų širdžių problema 
yra ta, kad jos gadina kraują, 
tai yra per jas plaukdamas krau
jas rodo palinkimą sutirštėti.

— Greičiau arkliais, negu lėk
tuvais, — skundžiasi per laikraš
čius Šiaulių televizijos imtuvų 
gamyklos pareigūnai, kai jiems 
iš Vilniaus išsiųstas skubiai rei
kalingas dalis gavo tik šeštą die
ną, nors buvo išsiųsta lėktuvu. 
Pasirodė, kad lėktuvas siuntą nu
skraidino į Kauną ir ten paliko.

“Darbai — ne žodžiai”
Brežnevas atmetė prezidento 

Johnsono kreipimąsi dėl geres
nių santykių. Jis sutiko, kad 
reikėtų pašalinti šaltojo karo 
įtempimą,, tačiau pabrėžė, kad 
dėl Vietnamo karo tai yra neįma
noma.

Brežnevas pasakė savo kalbą 
“draugystės mitinge” Lenkijos 
vyriausybės vadų garbei. Jis nu
rodė, kad Sovietų Sąjunga irgi 
norėtų išplėsti abiem pusėm nau
dingus santykius su Amerika, ta
čiau prieš tai reikėtų pašalinti 
visas kliūtis, kurių didžiausia 
esanti Amerikos “piratiški” puo
limai prieš kitą socialistinę šalį 
— Šiaurės Vietnamą. Preziden
tas turėtų, kalbėjo Brežnevas, 
savo siekimus įrodyti ne žodžiais, 
bet darbais.

Švelnėja reikalavimai
Maskvos mitinge- kalbėjo ir 

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka. Nei jis, nei Brežnevas 
nereikalavo, kad Amerikos ka
riuomenė tuoj pat išeitų iš Viet
namo. čia stebėtojai įžiūri pasi
keitimą, nes anksčiau komunis
tai visada statė sąlygą, kad prieš 
prasidedant bet kokioms dery
boms su šiaurės Vietnamu ame
rikiečiai turi išeiti su savo ka
riuomene.

Maskvos korespondentai skel
bia, kad Lenkijos vadų vizitas 
Sovietų Sąjungoje buvo skirtas 
pasmerkti Kinijos vadams. Ma
noma, kad šių pasitarimų proga 
sovietai vėl praves erdvės ban
dymus, kurių, jie neturėjo jau 
10 mėnesių.

Sovietų žurnalas “Ogoniok” 
rašo apie du šiaurės Vietnamo 
lakūnus, kurie pasižymėjo kovo
se prieš amerikiečius. Jie abu bu
vo išmokyti skraidyti ir kovoti 
Sovietų Sąjungoje, žurnalas di
džiuojasi, kad abu lakūnai nušo
vė po vieną amerikiečių lėktuvą.

Dėlko žudosi 
studentai?

Studentų žurnalas Moderator, 
New Yorke, spėja, kad šiemet 
mažiausiai 1,009 studentų nusi- 
žudysią. Apie 90,000 studentų- 
studenčių kasmet pasikėsiną 
prieš savo gyvybę, bet tik vie
nam iš dešimties pavykstą. Sa
vižudybės jaunuomenės tarpe pa
sitaikančios daug dažniau, negu 
žinoma ar norima žinoti, o stu
dentų tarpe 50% daugiau kaip 
bendrai jaunimo tarpe.

Kalifornijos universiteto ra
porte sakoma, kad įvairiuose ak- 
cidentuose (nelaimingais atsiti
kimais) studentų žūsta ne kiek 
daugiau kaip nuo savižudybės: 
pirmuoju atveju 37%, antruoju 
34%. Ieškant šio reiškinio prie
žasčių, iš daugelio viena yra la
biau įtikinanti, tai kad Amerikos 
jaunimas namuose yra tiek išle
pintas, kad atsidūręs visiškai ki
tokioje, sau neįprastoje univer
siteto atmosferoje, nebesusivo
kia ir pasiduoda fatalizmui.
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LIETUVIŲ JŪRŲ 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

VILNIAUS MIESTO ŽALI BROMAI 
Šiandieną bromų nebėra, 
tik vardas likęs tiems, 
kurių gyvenimas užlūžo dabarty. 
Tačiau vidurnakčiu, 
kada užgęsta paskutinis žiburys, 
kai visas miestas miega, • 
iškyla vartai milžinai 
ant vieškelių visų, 
ateinančių iš tolimo pasaulio.

Ties vartais, 
senoviškais ginklais žvangėdami, 
išnyra rūstūs ir rimti sargybiniai 
daboti praeities 
ir pasitikti ateitį, 
kuri vėluoja, 
bet vieną sykį vistiek ateis.

A. Rūkas

Vilnius ir skautai
ventojų skaičiais matuojant — 
Vilnius buvo Europos didmiestis! 
Mieste gyvenusių tautybių po
žiūriu — Vilnius buvo daugia
tautis miestas, jame gyveno be 
pačių lietuvių dar ir šios tauti
nės grupės: karaimai, totoriai, 
žydai, lenkai, vokiečiai, rusai, 
gudai. Mokslo įstaigose ir gat
vėse galima buvo sutikti dar ir 
kitų tautų žmones, tai: švedus, 
danus, škotus, anglus. Žinant 
ano meto tautų savitus papro
čius, savitą aprangą, galima len
gvai įsivaizduoti, koks buvo ano 
meto Vilnius įdomus savo mar
gumu, tautų įvairumu!?... Tad,

Lietuviai skautai-tės yra ne 
tik lietuviško gyvenimo dalis, 
bet ir pats gyvenimas. Lietuvio 
skauto(tės) pareiga ne tik ste
bėti, sekti lietuvišką gyvenimą, 
bet ir dalyvauti tame gyvenime, 
— iš jo imti ir jam duoti, pa
gal amžių ir individualinį suge
bėjimą. Tik tokiu atveju bus pa
teisinta pilnai lietuviška skauty- 
bė. Neužsisklęsti vien skauty- 
bės rėmuose.
Vilnius yra Lietuvos sostinė, vi
sų lietuvių meilė, valstybės garbė 

ir pasididžiavimas
N. Lietuvoje spalio mėn. 9-tą 

dieną lietuviai skyrė gedului ir 
protestui prieš lenkus pagrobu
sius Vilnių iš Lietuvos. Dabar, 
išeivijoje ši diena yra skirta 
daugiau prisiminti patį Vilnių, 
kaip buv. nepr. Lietuvos sostinę, 
nepaprasto grožio ir didelės 
reikšmės miestą. Kąip žinia, 
Vilnių įkūrė didysis Lietuvos 
kunigaikštis Gediminas, lietuviai 
amžius jį ginklu nuo priešų gynė, 
amžius dėl jo kentėjo, jis1 jiems 
ir priklauso. Vilnių Lietuvai pri
pažino ir Tarptautinis teismas 
Hagoje, 1981 m.

Tikslu pažinti Vilnių, supras
ti jo didžiuosius vaidmenis, kaip 
tai: kultūrinį, politinį, religinį, 
čia nėra vietos. Tad truputėlį 
prasiskleiskime amžių uždangas, 
o taip pat ir netolimos p ra ei ties' 
ir bent prabėgomis žvilgtelėki
me pro jas į Vilnių, į tą didybės 
dvasia alsavusį miestą.

Vilnius vakarų-rytų kultūrų 
susitikimo centras ir drauge jų 
fizinių jėgų susikirtimo vieta. 
(Gaila ir labai, kad taikos ange
las ilgus amžius nevaidino vaid
mens. Europos tautoms! Dėl ko 
tiek daug kentėjo Lietuva, nu- . 
kentėjo Vilnius. Jei- ne ši nelai
mė, kas žino, gal Lietuva šian
dieną būtų viena pirmaujančių 
valstybė Europoje ir Vilnius — 
pasaulinio garso miestas?...) Bet 
nežiūrint šio, vistiek Vilniuje yra 
daug kuo pasidžiaugti, daug kuo 
pasigėrėt^ Toks daleidimas pa
teisinamos dalinai jau tik gyven
tojų skaičiaus požiūriu: Liubli-- 
no unijos metu (lietuvių su len
kais padarytos 1569 m.) Vil
nius turėjo jau 2,000 gyventojų! 
To meto Europos didmiesčių gy-1 ganizacijų: kultūrinių, moksli-

LJS Chtc^gos skaučių Rusnės stovyklos viršininkė ». o. D. Baltramonaitienė sveikina seses valt. 
i>. Maryte ir valt. V. Lauraitytę, gavusias buriuoto^ ženkius. Foto L. Knopfmiletio
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Tėvų atstovai — p. A. Lau
raitis ir V. Grybauskas, “Juod
krantės” tunto atstovė — j. psk. 
D. Baltramcnąitienė, ‘Baltijos 
Jūros” tunto atst. — j. psk. A. 
Butkevičius, Korp. Gintaras at
stovas — j. psk. sen j. J. Butkus, 
koordinatorius su YMCA — p. 
A. Baumilas.

Kviečiame visus brolius ir se
es jungtis į plaukiojimo užsi

ėmimus ir juose gausiai dalyvau
ti.

LIS sporto klubo “Jūra” 
Vadovybė

ėr LJS Bostono “Nemuno” 
tuntas jau suskaičiavo penkis 
veiklos metus. Veiklos sukaktį 
rengiami iškilmingai atžymėti 
■. m. spalio 27’ dieną. Visa IMS 
eima - vadovybė ir skautės-tai 
inki bostoniečiam nemuniečiam 
ilgų ir veiklių metų-, daug gai
vaus, jaunatviško vėjo!

tojo. Laivui mirties aktą sura
šė ir jį iškilmingai perskaitė ra
šytojas Antanaitis. Kiek vėliau, 
Antanaitis dar ir humoristinių 
kupletų pluoštą “pabėrė”, visų 
geroms nuotaikoms iššaukti, ku
riuos iškylautojai ilgu entuzias
tingu plojimu palydėjo. Po lau
žo programos vienbį būrelius su
simetę šnekučiavo, kiti dairėsi 
šokti ir suradę, didžiulį garažą, 
ouikiai sesės Dalios išdekorūo- 
tą, šoko iki vėlybos nakties. Ka
la visi geras, pakilias nuotaikas 
:šgvveno, namų sargas, didžiulis 
vilkų veislės šuo< “Neptūnas” bu- - 
vo neramus: jis ir liūdnas ir 
piktas ėjo sargybą, kad kas nors 
nepasikėsintų į jo šeimfininkę 
Daliai... Toks šuo tai tikras sar
gas ir drauge gražus namų pa
puošalas!

Vyresnioji karta: namų šei
mininkai ponai Lukošiūnai, jų 
artimas kaimynas ir giminietis 
rašytojas Marius Katiliškis ir 
kiti tarpusavy šnekučiuodami, 
maloniu- žvilgsniu, sekė šią gra
žią jaunystės sceną. Ką tada ra
šytojas Marius galvojo, ką jis 
jautė, gal kada ir pasakys raš
tu jaunimui, kuris- jį broliškai 
myli? Palauksim, pamatysim.

Iškyloje dalyvavo apie 150 as
menų. Iškylautoją

žmoniškumą, tautinę toleranciją, | amžių drauge. Aišku, ir mūsų 
jaunimui pareiga pasiryžti ir pa- 
sišvęisti savo tautos labui...).

Na, o jei į Vilnių pažvelgsi iš 
gamtinio ir architektūrinio taš
kų, Vilniaus peisažas tavo šir
dį pavergs, kaip mat! Miestas- 
stovi pakilai, jį it plati juosta 
juosia Neris, ji neša skaidrų van
denį į Nemuną. O kai į Neries 
krantus pavasaris ateina, grįžusi 
gegutė pirmiausia čia užkukuo
ja... Prie pat Gedimino kalno 
glaudžiasi greitabėgė ir garsia- 
kalbė Vilnelė, kurios šlaituose 
ištisomis vasaros naktimis lakš
tingalos suūkia... O jei saulėlei
džio metu pasikeltum į Gedimi
no kalną, pamatytum neapsako
mo grožio peisažą! Prieš tavo 
akis stovėtų šimtai puošniausių 
architektūrinių pastatų: Roko
kas, Barokas, puošnusis Goti
kas ir romantiškoji Bizantija, su 
savo svogūninės formos auksu 
tviskančiomis boniomis! Tavo 
akį žavėte žavėtų tų pačių baž
nyčių bokštų, bokštai, jų šim
tai ir jie visi tarpusavy lenkty
niauja aukštyje!... Tik tada, tik 
tu tada pažintum tikrąjį grožį!... 
Na, jei dar ir laikas vakaro mal
dai būtų atėję? — pradėtų skam
bėti ir tų bažnyčių varpai vie
nas po kitb ir kai kelių šimtų 
varpų garsai susilietų į vieną iš
tisą garsą, tų išgirstum dieviš
ko grožio vaįų muzikinę har
moniją! NiekUr ii* niekada nepa
sikartojančią! Taip, tu ir nejus
tum, kaip šis Vilniaus grožis pa- 
vevergtų tave amžinai...

Nieko įspūdihgesnio ir gra
žesnio negalima surasti ir pa
linkėti kiekvienam skautui, skau
tei, kaip tilo savo ausimis išgirs
ti Vilniaus varpus skambančius 
laisvėje! Pamatyti, kaip pats 
dangus bučiuoja Vilnių ant kal
vos!...
Kaip skautai galėtų įprasminti 

Vilniaus dienos minėjimą, 
konkreti sugestija

Rengti vienetų Vilniaus die
nos sueigas, siekti į jas pasikvies 
ti vilnietį-tę ir jį prašyti gyvu 
žodžiu papasakoti apie Vilnių. 
Jaunimas, tikrai, turės ką pasi
klausyti, kuo pasigėrėti. Tikslu 
arčiau pažinti Vilnių pravesti 
tarpvienetines varžybas rašinių, 
piešinių Vilniaus temomis. Im
tis uždavinio aprūpinti miesto ir 
priemiesčių bibliotekas literatū
ra apie Vilnių. Akademikai ga
lėtų imtis uždavinio daryti ir 
vertimus iš lietuvių kalbos apie 
Vilnių. Tik konkretūs lietuviški 
darbai įrodys mus esant lietu
viais. Tik dirbant, veikiant ga
lima ko nors tikėtis, ką nors pa
siekti. Sesė Z. J-

kultūringumą. (Mūsų lietuviai 
šiandieną besą plačiame pasau
lyje būtų tikrai laimingi turėda
mi dabar anksčiau duotas lais
ves kitiems...).

Vilnius buvo ir mokslo švie
sos centras. Vilniaus mokslo 
akademija, vėliau gavusi moks
linę teisę ir pavadinta Vilniaus 
universitetu, kuris mokslo švie
sa švietė Europai, neišskiriant 
nei Rusijos. N. Lietuvos laikais 
Vilniuje veikė šone lietuvių gim
nazijos net kelios tautinių ma
žumų gimnazijos, tai: žydų, gu
dų, lenkų. Vilniuje buvo įkur- 
nių, religinių, ūkinių. Veikė įvai
rūs ir įvairiais pavadinimais 
moksleivių sambūriai. Vilniuje 
buvo įsteigta ir skautų organi
zacija. Vilniuje buvo sušauk
tas ir lietuvių seimas, į kurį

LJS Toronto Jury skautai vienos vasaros stovyklos buriavi
mo užsiėmimy metu ...

reikia manyti, kad tik Vilniaus 
aplankymas turėjo teikti ne tik 
malonumą, bet ir pasididžiavimą 
jį aplankiusiems. Svarbu paste
bėti, kad kol lietuviai buvo pa
tys krašto šeimininkai, tai anks
čiau išvardintos tautinės grupės 
gyvenusios Vilniuje turėjo vals
tybės įstatymo apsaugą ir kultū
rinę laisvę. Kas įrodo lietuvių 
ta ir veikė visa eilė įvairių or-

su-

truktoriai — j. s. V. Gasnerytė 
ir j. s. R. Grybauskas.

Plaukimo užsiėmimai, kaip ir 
iki šiol, bus vykdomi YMCA plau
kimo baseine.

Norintieji, plaukimo užsiėmi
muose dalyvauti, registruojami 
raštu, užpildant tam reikiamą 
blanką ir susimoka* nustatytą 
mokestį — $10 vienam asmeniui, 
visam sezonui. Dalyvaujant iš 
vienos šeimos 3 asm. — mokestis 
$5 asmeniui. Vėliausia regis
tracijos data — š. m. spalio mėn. 
30 d. Registruotis plaukimo už
siėmimams galima pas plaukimo 
užsiėmimų vadovus ir vietoje at
vykus į baseiną.

Ryšium su čia skelbiamais, 
plaukimo užsiėmimais yra numa
tyta surengti plaukimo rungty
nes Čikagos plaukikams ir var
žybas su amerikiečiais jūrų skau
tais. Lietuvių Jūrų Skautijos 
plaukimo komanda 1967 mt. da 
lyvaus visose šiaurės Ameri
kos Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
komiteto rengiamose varžybose, 
pirmenybėse ir kt.

1986—1967 m. sezonui Lie
tuvių Jūrų Skautijos^ sporto klu
bo “Jūra” vadovybę sudaro:

Linksma, nuotaikinga 
iškyla Lemento

LJS Korp. Gintaras turi savo 
nusistovėjusius papročius ir tra
dicijas, viena jų yra ir jaučio 
kepimas rudeny, po dangaus pa
stoge. Šio pobūdžio išvyka daž
niausiai vyksta Lemonte, ponų 
Lukošiūnų ūkyje, kur ir šiemet 
įvyko rugsėjo 20 d.

Oras, išvykos dieną, pasitai
kė tikrai gražus ir naktis buvo 
pasakiška: mėnulis švietė,
žvaigždės mirksėjo ir visa kas 
gyva rudens laukuose šnarėjo 
— šnekėjo... Na, ir pats jautis 
iškepti broliui Liudui pavyko 
puikiai: buvo taip skanus, kad 
iš jaučio šimtinio svaro gabalo... 
nė kąsnio neliko!

Laužo programa, tai ši jau, 
tikrai, buvo neeilinė: buvo lai
dojamas1 senas okeaninis laivas, 
sukoręs tūkstančius- jūros maz
gų, “daug matęs, daug girdėjęs”, 
tik niekam nieko nepasakęs... 
Laivas degė it didžiulis laužas, 
buvo pradėta net baimintis, kad 
gaisrininkai neatskubėtų, lieps
nos kilo, braškėjo, — laivas vai-

The Iron Curtain 
isn’t soundproof.

She can’t come toyou for the 
truth, but you can react) her-. 
Radio Free Europe does get the 
♦ruth through.
Give to Ramo Free Europe
Sox 1966. Mt vernon. N.Y. <<£>■

Publi«hed at a public service in 
cooperation with The Advertising'Couwell.

* J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

važiavę patriotai išsirinko 
tuvos Tarybą, kuri ir paskelbė 
Lietuvos nepriklausomybę 1918 
m. žodžiu, Lietuvos valstybė, 
tautos didieji gyvenimo įvykiai 
vyko veik visi Vilniuje, (žen
giant tautos istorine raida Vil
niuje, atsistojama prieš klausi
mą, kas tą visą politinį kultūri-l 
nį gyvenimą vystė ? žinoma, kad 
ne vaikai ir ne drebanti senat
vė, bet žydinti jaunystė su vidur-

Lie-

METUOSE
Nuo spalių 1 d.

visų rūsių 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien, mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

LJS yyr. Skautininke j. sktn. A. Gasnerienė apdovanoja seses Žuvėdros žyminiu. Nuotrau
koje iš kairės: vėjūnė V. Bilaišytė, j. s. kand. L. Jurkštaitė, ūdra A. Aukštuolytė, vyr. valt.

R. Domarkaitė, valt. V. -Lauraitytė, valt. G. Gasnerytė.
_________________________ v Foto L. Knopfmilerio

Kronikos žinios
žiemos plaukymo sezonas 

baseine pradėtas
Lietuvių Jūrų Skautijos spor

to klubas “Jūra”, veikiantis Či
kagoje ir apjungiantis LJS jū
rų skautus, j ūrų skautes ir korp. 
Gintaras sportu besidomintį jau
nimą, pradeda 1966—1967 m. 
žiemos- plaukimo užsiėmimus.

Plaukimo užsiėmimai pradėti 
š. m. spalio mėn. 9 d., bus vyk
domi sekmadieniais nuo 5 vai. 
15 min. iki 6 vai. 30 min. po 

, pietų. Plaukimo užsiėmimai bai
giami 1967 m. gegužės mėn. 28 d.

Plaukimo užsiėmimų vadovas 
— v. v. j. J. Radvilavičius, ins-
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TURTAS .
REZERVAI

$103,000,000.00
$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta

KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

(»•’

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.f 
Prezidentas

STANDARD
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SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
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ŽINGSNIS PIRMYN, DU ATGAL
Kaip Paulius VI su Ottaviani įgyvendina 
praeito Bažnyčios susirinkimo nutarimus

Liepos 24 dieną Vatikanas, 
su popiežiaus Pauliaus prita
rimu, išsiuntinėjo 53 Romos 
katalikų vyskupų konferenci
joms laišką, klausdamas jų 
nuornonėš kai kuriais doktri
nos klausimais, nes esą atsira
dę “perdaug drąsių ir keistų 
nuomonių” bei “klaidingų aiš
kinimų.”

Vienas svarbiausiųjų klausi
mų esąs “moralybė ir atsako
mybė lyties ir šeimyninio gy
venimo srityse”. Laišką pasi
rašęs, aišku, kardinolas Otta
viani, Vatikano kongregacijos 
tikėjimo doktrinoms viršinin
kas, anksčiau ėjęs aukščiau
siojo inkvizitoriaus kitais žo
džiais šventojo ofiso vadovo 
pareigas. *

Naujųjų “erezijų” sąrašas

Ottaviani laiške buvo kalba
ma apie suirutę ir nesiorien- 
tavimą tarpe katalikų ir pra
šoma, kad vyskupai prižiūrė
tų ir tvarkytų bažnyčios atsi
naujinimą pagal Vatikano san- 
tarybos nutarimus. Nesusio- 
rientavimas ypač pasireiškiąs 
šiose srityse:

— “Pavojingos nuomonės ir 
atsakomybė lytinėje ir šeimy
ninio gyvenimo srityse.
— Atmetimas, tvirtinimo, kad 

biblija (šventraštis) yra Įkvėp
ta ir tiksli..

—- Istorinė evoliucija, ku
rioje nėra vietos faktui, kad 
siela yra kilusi iš Dievo.

— Tendencija perkelti baž
nyčios mokslo autoritetą į sri
tį, kur galima turėti savo nuo
monę.

— Atmetimas idėjos, kad 
yra galimas absoliutus tiesos 
objektyvumas.

— “Kristologinis humaniz
mas”, kur Kristus perstatomas 
kaip paprastas mirtingasis ir 
atmetamas jo prisikėlimas.

— Nuomonės, kurios “temdo 
kai kuriuos elementus” sakra
mentų teologijoje, svarbiau
siai apie eucharistija (komu
niją) ir atgailą (išpažintį).

— Menkavertinama origina
tes nuodėmės doktrina, kuri 
aiškina, kad visi žmonės yra 
paveldėję Adomo nusikaltimo 
pasekmes ir dėlto yra nuša
linti nuo malonės iki krikšto”., 
ir tt.

— Kai kurios doktrinos for
muluojamos taip, lyg jos pri
klauso nuo istorijos evoliuci
jos tiek, kad net pačios dokt
rinos atrodo priklausančios 
nuo kitimo. Pavyzdžiui formu
lavimas, kad Trejybė yra trys 
asmenys su viena dieviška 
prigimtimi”, sustatomas taip, 
lyg pati ta formulė gali būti 
pagrįstai nuginčijama.

— Bažnyčios autoritetas, net 
paties popiežiaus mokymai, 
tiek mažai tevertinami, jog be
veik nukeliami į debatuojamų 
klausimų sritį.

— Plačiai paplitęs tiesos ne
kintamumo ir objektyvumo 
neigimas. Vietoje to pripažįs
tamas (indorsuojamas) relia
tyvizmas ir idėja, jog kiekvie

na tiesa yra sąžinės ir istorijos 
evoliucijos produktas.

— Plinta klaidingos nuomo
nės apie Jėzaus dieviškumą. 
Pasak naująjį “christologinį 
humanizmą”, Jėzus yra su
vestas Į paprasto žmogaus pa
dėtį, kurs tik palaipsniui pra
dėjo jaustis esąs Dievo sūnus. 
Jo nekaltas prasidėjimas, ste
buklai, net jo prisikėlimas 
nors ir pripažįstami, bet aiški
nami kaip paprasti grynai na
tūralūs dalykai.

— Kai kurie katalikai arba 
ignoruoja arba neganėtinai 
tenusivokia apie šventąją eu
charistiją. Tokių tarpe yra 
žmonių, favorizuojancių per
dėtą simbolizmą, lyg tai duo
na ir vynas nepersimaino, o 
tik persikeldina jų reikšmė. 
Kili vėl galvodami apie mišias, 
klaidingai pirmoje vietoje sta
to agape (meilės šventės) idė
ją-

— Apie išpažintį kalbama, 
kaip pagrindinai apie priemo
nę susitaikinti su bažnyčia, o 
ne pirmoje eilėje kaip apie su
sitaikymą su Dievu. Kai kurie 
net skaito, kad asmeninė išpa
žintis nėra reikalinga ir kad 
esą užtenka sakrametališkai 
išreikšti susitaikymą su kitais 
bažnyčios nariais.

— Kai kurie menkavertina 
Triento (Tridento) Susirinki
mo mokymą apie originilią 
nuodėmę net iki tiek, kad Ado
mo nuodėmės perėjimas vi
siems kitiems žmonėms daro
si nebeaiškus.

— Moralinės teologijos klau
simu, kai kurie nuginčija bet 
kokį objektyvų pagrindą mo
ralybei. Jie nepripažįsta na
tūralaus įstatymo ir laikosi 
nusistatymo kad klaidingu
mas ir teisingumas yra ap
sprendžiami moralinėmis si
tuacijomis, kuriose žmonės at
siduria. Taip pat pasigirsta 
blogų idėjų apie atsakomybę 
lytiniais ir šeimyniniais klau
simais.

Nebemėgsta ekumeninių 
dialogų

Nors Apaštališkasis Sostas 
tikrai vertinąs tuos, kurie ieš
ko didesnės krikščioniškos 
meilės (charity) su “atsiskyru
siais broliais” ir tuos, kurie 
rūpinasi bažnyčios vienybe, 
tačiau apgailėtina, kad Vati
kano II santarybos dekretas 
apie ekumenizmą kar kurių 
yra aiškinamas tokiu būdu, 
jog stačiai pažeidžia tikėjimą 
ir Bažnyčios vienybę. Tokie 
katalikai simpatizuoja pavo
jingoms susitaikymo nuotai
kom ir teologiniam indiferen
tizmui” — nuomonei, kad 
doktrina nėra svarbi ir kad 
viena religija yra vienodai ge
ra kaip ir kita.

Kaip šventosios kongregaci
jos doktrinos ir tikėjimo rei
kalams galva kardinolas Ot
taviani turi pareigą “ginti ti
kėjimo ir moralės mokslą”. Jo 
kongregacija yra erezijos tei
sėja ir be kitų pareigų ji rū-

North Carolina valstijos parodoje kuklusai gavo teisę atidaryti savo 
kioską ir pardavinėti literatūrą, kaip ir kitos politinės organizacijos. 
Raleigh mieste, o vėliau ir parodoje vietos gyventojai protestavo 
prieš kukluksu vietą parodoje, bet vadovybė nekreipė dėmesio į 
protestus. Sako, kad valstijos įstatymai leidžia visiems skelbti sa

vo idėjas.

pinasi šeimyninio gyveninio 
reikalais.

Popiežius gina savo 
neklaidingumą

Matyti rezultate šio kard. 
Otttaviani laiško vyskupams 
ir gautu atsakymų, Romoje, 
Vatikane nuo praeito rugsėjo 
26 d. iki spalio 2 dienos įvyko 
vadinamoji “Mažoji Santary- 
ba”, oficialiai tariant Tarp
tautinis teologijos kongresas, 
tikslu išdiskutuoti katalikų 
bažnyčios mokslą ir įvairius 
teologinius klausimus, iškilu
sius po Ekumeninio Susirinki
mo arba Vatikano II santary
bos, trukusios nuo 1962 iki 
1965 metų. Kongrese dalyvavo 
apie 1200 teologų iš visų kon
tinentų ir visų pakraipų, nuo 
progresyvių iki konservatyvių.

Šio kongreso arba “mažo
sios santarybos” atidaromaja
me posėdyje buvo perskaity
tas popiežiaus laiškas, kuria
me jis priminė vyskupams, 
jog ją pareiga yra “šią rim
ties valandą ginti tikėjimą nuo 
subversijos, kūrimą skatina 
“klaidingos modernios ideolo
gijos”.

Stebėtojai pastebėjo kaip 
popiežiaus laiške, taip aukš
tųjų bažnytininkų kongreso 
atidarymo metu pasakytos kal
bose dvi temas. Pirmoji yra, 
kad buvusios Vatikano II San
tarybos nutarimai ir tos san
tarybos progresyvės daugumos 
nutarimai jokiu būdu nepa
griauna du tūkstančius metų 
trukusios bažnyčios doktrinos 
arba jos ir popiežiaus autori
teto. šis atkirtis, atrodo, yra 
taikomas radikalų teologų ma
žumai, kuri stengiasi Santary
bos sankcijomis pateisinti sa
vo kritiškas pažiūras į kai ku
rias Romos katalikų bažnyčios 
doktrinas, disciplinas ir mora-

gestijas ar išvadas, padarytas 
kongreso teologų arba bet ko
kio kito susirinkimo, sušaukia
mo modernaus katalikybės 
mokymo aspektams ir proble
moms tirti.

Uždarinėjami Jono XXIII 
pravertieji langai

“Jei mes pasižiūrime į mūsų 
laikų kultūros žmonių menta
litetą ir dvasią”, pareiškė po
piežius, “mes pamatysime, 
kad visi jie turi... bendrą sa
vybę. .. išpūstą savimi pasiti
kėjimą, kurs juos verčia at
mesti autoritetą ir laikytis, jog 
kiekvienas gali pats skverbtis 
į bet kurią mokslo sritį ir tvar
kyti savo gyvenimą pagal jo 
paties pasiekto mokslo pažini
mo laipsnį”.

Turint galvoje kitus pana
šaus tono popiežiaus pareiški
mus, aiškiai matyti, kad šis 
griežtas parspėjimas yra tai
komas tiems progresyviams 
teologams Pr ancūzi j o j e, V aka- 
rinėje Vokietijoje ir šiaurinė
je Amerikoje, kurie reikalau
ja drąsių žygių ir skatina, 
“atnaujinti bažnyčią” kaip tai 
yra pradėjęs Ekumeninis su
važiavimas (Vatikano IlSan- 
taryba).

Arkivyskupo Cody 
praktiški žygiai

Popiežiui su kardinolu Ot
taviani kol kas dar tik raštu 
ir žodžiu tebesisielojant dėl 
atsiradimo “perdaug drąsių ir 
keistų nuomonių” bei “klai
dingų aiškinimų”, čikagiškis 
arkivyskupas Cody (Kodi) jau 
praktiškai griebėsi savo diece
ziją nuo tokių dalykų apsau
goti, uždrausdamas į savo avi- 
nyčią ateiti vilkams avinų kai
liuose. Rugsėjo 21 dieną jis iš
leido dekretą, kuriame prane
šama universitetų (katalikiš

kų) fakultetų dekanams, ko
legijų, mokyklų, ligoninių, 
slaugymo namų bei religinių 
ordinų rezidencijų perdėti- 
niams, taip pat klebonams ir 
parapijų administratoriams, 
kad jie, norėdami pakviesti ar 
leisti atvykti kunigams iš sve
timų, ne Chicagos diecezijų 
apsigyventi Chicagos arkidio- 
cezijoje arba užimti kokias 
nors pareigas (pastoralines, 
egzekuty vines, akademines, 
fondu sukėlimo ir tp.), pirma 
privalo gauti iš arkivyskupo 
Kodžio “kredencialų certifi- 
katą”, tai yra leidimą.

Kita dekreto dalis liečia są
lygas, kokiomis leidžiama ap
sigyventi (Chicagos arkidioce- 
zijoje) tremtiniams kunigams, 
priverstiems apleisti savo kil
mės kraštus, ir mokslus bai
gusiems kunigams, atvykstan
tiems tolfeu studijuoti Chica
gos universitetuose.

Dekrete pasakyta, kad joks 
kunigas, priklausąs religiniam 
ordinui arba įšventintas kito
je diocezijoje, negali apsigy
venti Chicagos diocezijoje be 
arkivyskupo (Kodžio) raštiš
ko sutikimo, išskiriant tik ka
riuomenės kapelionus tarnybi
niais reikalais ir narius tokių 
religinių ordinų, kurio nariai 
atvykę apsigyvena savo ordi
no rezidencijose...

Profesorių protestai — 
“audra arbatos puodelyje”

Kaip jau minėta, antradienį, 
spalio 4 d., šešių katalikiškų 
universitetų ir kolegijų profe
sorių išrinktas šešių komitetas 
pasiuntė arkivyskupui Rodžiui 
protestą, pareiškiant, kad 
toks arkivyskupo žingsnis yra 
akademinės laisvės varžymas, 
kad akademinė bendruomenė 
turi sava aiškią veikimo siste
mą, kuriai reikalinga ne tik 
tyrinėjimų (inquiry) laisvė, ir 
įmanomai didžiausia idėjomis 
apsikeitimo laisvė, dėlto ir 
laisvė susisiekti, kalbėti ir 
keistis nuomonėmis savųjų 
tarpe. Ekleziastinio autoriteto 
pretenzijos į šias sritis yra in
vazija (įsiskverbimas) į lais
vo proceso sritis, rašoma pro
teste, kurį pasirašė du katali
kiški universitetai ir keturios 
kolegijos.

“Reikalavimas, kad akade
minė bendruomenė turi gauti 
iš arkivyskupo kredencialų 
certifikatų patvirtinimą (lei
dimą) universitetui ar kolegi
jai kviečiant kunigus moksli
ninkus ar patenkinant jų pra
šymą atvykti, yra įsiskverbi
mas į akademinius reikalus, 
toliau sakome kataliku profe
sorių proteste, pabrėžiant kad 
arkivyskupo” dekretas pirmo
je atrodo taikomas prieš kū- 
rybingesniuosius akademinės 
bendruomenės narius, kurių 
pionieriški darbai ypač juos 
padarė šios kontroversijos au
komis”.

Ark. Cody išsiuntinėjo uni
versitetų ir kolegijų adminis
tracijoms laiškus su pasiaiški

Deveikienės 80 rrt. sukaktis laukti šimto metų, jeigu visą lai
ką ji galėtų būti tokioje gražioje 
draugystėje, kokioje ji buvo mi
nėjimo dieną.

Paveiksle matome sukaktuvi
ninkę Josephine Davis-Deveikie- 
nę, josios dukrą Leoną Laurai- 
tytę ir cicerietį Kazy P. Deveiki.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!/2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
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lybę.
Antrojoje temoje pastebi

mas popiežiaus papeikimas 
konservatoriams, kurie Santa
rybos naujoves stengiasi vi
siškai nudėti į šalį ir vesti baž
nyčios biznį kaip ir anksčiau 
vedę.

Teologų pareiga yra, paste
bėjo popiežius savo laiške, iš
vystyti tokią teologiją, kuri iš
laikytų glaudų kontaktą su 
ankstybųjų bažnyčios tėvų li
turginiais ir biblijiniais šalti
niais, kurie visuomet aukš
čiausioje pagarboje laiko baž
nyčios ir ypatingai Kristaus 
Vikaro (popiežiaus) magiste- 
riumą (orenybę). Taigi vienu 
ir kitu atveju popiežius siekia 
patvirtinimo, kad “vienintelis 
dieviško apreiškimo sargas ir 
aiškintojas yra Romos ponti- 
feksas”. Popiežius labai aiš
kiai pabrėžė, kad jis nepakęs 
jokių bandymų kištis į jo aukš
čiausią autoritetą ir atsakomy
bę priimant ar atmetant ar 
modifikuojant bet kokias su-

WHEATFIELD, Indiana. — 
Praietą savaitę labai gražiai bu
vo paminėta Josephinos Davis- 
Deveikienės 80 metų sukaktis. 
Į šį gražų jubiliejų susirinko di
dokas būrys artimųjų ir pažįs
tamų ir palinkėjo Deveikienei 
laimingai sulaukti šimto metų, 
šia proga pati Deveikienė pareiš
kė, kad ji patenkinta išgyventais 
metais ir didžiuojasi savo vai
kais. Minėjime buvo Charles Da
vis, jo žmona Helen, jų dukros 
Helen Dybičienė, piano mokytoja 
Leona Lauraitis ir kiti.

Daugiausia sukaktuvininkei 
džiaugsmo sukėlė anūkai ir anū
kės, kurie linksmai bėginėjo mi
nėjimo metu. Deveikienė pareiš
kė, kad ji mielu noru norėtų su

Ciceriškio Kazio P. Deveikio 
anūkas Viktoras Konemann pats 
žaidžia beisbolą ir kviečia patį 
Deveikį prisidėti prie žaidimo. 
Vikotras yra jauniausios Deivei- 
kio seserėčios — Loretos sū
nus, dabar su tėvais gyvenantis 
Scottsdale, Arizona.

NEW YORK, N. Y.
nimais, bet matyti tie paaiški
nimai buvo tiek neaiškūs, kad 
profesorių komitetas sekan
čiu protestu paprašė arkivys
kupą “aiškiai pasakyti”, kad 
jo dekretas nebus taikomas 
akademinei veiklai, kadangi 
esą “Gerbiamiausiojo (most 
reverend) Jono P. Cody atsa
kymas visiškai neliečia jo dek
rete iškelto reikalo”.

Gavus antrąjį profesorių 
protestą, arkivyskupo kance
liarija pareiškė, kad dekretas 
nėra pirmoje eilėje taikomas 
akademiniams reikalams, dėl
to tolimesnio atsakymo nema
noma duoti. Bendrai “visas 
šis reikalas atrodo yra audra 
arbatos puodelyje”, išdidžiai 
pareiškė arkivyskupo raštinės 
pareigūnas.

J. Pr.

Metmenų žurnalo literatūros 
vakaras dėl datų susikirtimo su 
“Nemunas žydi” gastrolės New 
Yorke nukeltas į lapkričio mėn. 
20 d., sekmadienį, 4:30 vai. vak. 
Transfiguracijos bažnyčios sa
lėje, 64-14 56th Rd., Maspeth, 
Queens.

Programa lieka ta pati; rašy
tojai Marius Katališkis, Liūne 
Sutema, Gunars Salins, aktorė 
Dalia Juknevičiūtė ir Metmenų 
redaktorius Vytautas Kavolis.

Visuomenė maloniai kviečia
ma atsilankyti į šį baltišką kul
tūrinį parengimą. Įėjimas 3 dol. 
auka. s. š.

DIDELIS SKIRTUMAS

—- Kokis yra skirtumas tarp 
blusos ir dramblio?

— Skirtumas yra toks, kad 
dramblys blusų gali turėti, bet 
blusa dramblių turėti negali!

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

nVeiF VniVesT
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 514%.

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

uMBršal
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION

Ail accounts, insured to $ 10,000 
by on Agency of the United 
Statei Government.

1800 S. HA1STED STREET 
CHICAGO 8, HL 

Phone H Ayma rket .1 -3070

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — MONDAY, OCTOBER 17, 1966

3



o i
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

AiblJ&hect Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. <0608. HAymarkat 1-6100

Entered as second-cląss matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

APŽVALGA-Dirksen ir Ford puola Johnsoną
Subscription Ratas:

m Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki b vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.Transporto departamentas

Pereitą ketvirtadienį JAV kongresas baigė svarstyti 
įstatymo sumanymą įsteigti naują vykdomosios vyriau
sybės skyrių — transporto departamentą — ir pasiuntė 
sumanymą prezidentui pasirašyti. Nėra abejonės, kad 
prezidentas pasirašys, nes sumanymas iškilo jo adminis
tracijoje ir su jo pritarimu buvo pateiktas kongresui.

Įsteigus federalinį transporto departamentą, jo gal
va bus prezidento kabineto narys, būtent, dvyliktas. Vie
nuoliktas departamentas — Housing and Urban Develop
ment (gyvenamųjų namų ir miestų išvystymo) — buvo 
įsteigtas pernai.

Vis daugiau krašto reikalų pavedama federalinės vy
riausybės kontrolei. Centrinės valdžios aparatas didėja, 
ir tai neišvengiama, augant krašto gyventojų skaičiui 
ir atsirandant vis daugiau reikalų, kurių nepajėgia ap
rėpti atskiri miestai arba atskiri steitai.Kovai su vandenų užteršimu

Miestų nešvarumai vis labiau užteršia upes ir ežerus 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Daugelio upių van
duo jau yra taip užterštas, kad jisai nebetinka nei žmo
nėms jį gerti, nei žuvims jame gyventi.

Vandenį užteršia ne tik žmonių atmatos, bet dar 
labiau jį užteršia įvairūs vartojami pramonėje chemi
kalai.

Seniai buvo kalbama, kad reikia su ta blogybe kovoti, 
bet nebuvo kreipiama į tai pakankamo dėmesio ir trūko 
lėšų. Pagaliau, krašto įstatymų leidėjai susigriebė, kad 
valdžios apsileidimas šiame reikale gali padaryti labai 
daug nuostolių kraštui ir net pastatyti į pavojų žmonių 
gyvenimą.

Kovai su vandenų užteršimu kongresas nutarė pa
skirti $3.7 bilijonų.

Šitam paskyrimui niekas negali priešintis.Reikalavimai dar kartą ištirti Kennedžio nužudymą
Kai buvo nužudytas prez. John F. Kennedy, jo įpėdi

nis prez. Johnsonas pavedė Aukščiausiojo teismo pirmi
ninkui sudaryti kompetentingų asmenų komisiją tai pik
tadarybei ištirti. Teisėjas Earl Warren komisiją sudarė 
ir ji, po ilgo ir kruopštaus darbo, paskelbė savo raportą.

Vienas labai didelis keblumas Warreno komisijos 
darbui buvo tas, kad įtartą prezidento užmušėją Lee 
Oswaldą nušovė Jack Ruby. Komisija todėl neturėjo ga

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metanas ----------------------$14.00
pusei metų---------------------- $7.50
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ..... ......... $1.50

Užsieniuose 
metams , ___ ____  $18.00
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui ......   $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pmigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Republikonų vadas senate Everett M. Dirksen ir republikonų vadas atstovų name Gerald F. Ford smarkiai puolė prezidentą Johnsoną dėl jo pastangų suartėti su Sovietų Sąjungos valdžia.Juodu davė atsakymą į prezidento kaltinimą, kad “repuh- likonai bijo savo šešėlio”, kad jie neturį konstruktyvios programos ir nežiną, kaip baigti karą Vietname, nors jie kritikuoja administracijos karo vedimą.Prezidentas Johnsonas padarė tokius priekaištus republiko- nams, sakydamas politinės kampanijos kalbas rytinėse valstybėse. Johnsonas yra vyriausybės galva, bet kartu ir demokratų partijos vadas. Besiartinant kongreso rinkimams, kurie įvyks lapkričio 8 d., jisai laiks nuo laiko išvažiuoja paagituoti už savo partiją.Jisai gana aštriai uždrožė re- publikonams, o šie bando atsikirsti.Sen. Dirksen pareiškė: “Jeigu prezidentas nežino republikonų programos, tai mes galime prileisti, kad ši administracija nuo pačių pirmųjų savo dienų buvo akla, kurčia ir nepaisanti”.Čia tikpasikoliojimas. Toliau buvo rimtesnių priekaištų.Atstovas Ford pastebėjo, kad spalio 9 d. prez. Johnson pasisakė už prekybos plėtimą su Sovietų Sąjunga ir už naujus susitarimus su sovietais kultūros srityje ir dėl susisiekimo oru.
Siekimas susidraugauti 

su priešaisFordas tęsė:“Kol komunistinis pasaulis 
limybės Oswaldą iškvosti. Ji surado, kad Oswaldas yra 
tikras kaltininkas ir kad niekas kitas toje piktadarybėje 
nedalyvavo, bet pas daugelį žmonių šioje šalyje ir kitur 
pasiliko abejonė, ar jš tikro jisai, ir tik jisai vienas, tai 
atliko.

Yra parašyta ir išleista keletas knygų Amerikoje ir 
Europoje, aštriai kritikuojančių Warreno raportą. Da
bar kyla reikalavimas, kad Kennedžio nužudymas būtų 
dar kartą ištirtas. Vienas atstovas iš New Yorko pa
teikė rezoliuciją kongresui, kad klausimą ištirtų bendras 
abejų kongreso rūmų komitetas.

Jei kongresas taip nutartų, tai būtų išreikštas nepa
sitikėjimas teisėjo Warreno ir komisijos narių sugebė
jimu bei teisingumu. Bet ar yra tam rimtas pagrindas? 
Ar kuris nors iš Warreno raporto kritikų surado kitą 
arba kitus tos piktadarybės kaltininkus? Nieko pana
šaus. Tai kam tada svaidytis. nesąžiningumo įtarimais 
ir kelti nepasitikėjimą publikoje?

neįtikins mus veiksmu, o ne vien žodžiais, kad jisai tikrai siekia taikos, ir elgsis, stengdamasis palaikyti taiką tarp žmonių, tol mes nesutiksime eiti su jais į tokį biznį ir- nedarysime jokių sutarčių su komunistais niekur pasaulyje”.Sen. Dirksen pridūrė:“Kai tūkstančiai Amerikos vyrų kovoja, lieja savo kraują ir miršta, kai Sovietų Sąjunga jjraneša apie savo nutarimą milžiniškai padidinti ekonominę bei karinę pagalbą mūsų priešams, ši administracija turi sustabdyti ir sustabdyti tuojau pirklybą su rusais tokiais keliais, kurie gali tik padrąsinti komunistus, paskatinti jų augimą ir pralobimą”.Reikia pripažinti, kad paskutiniu laiku prez. Johnsonas ir jo administracijos nariai yra padarę daug taikingų žestų ir .pareiškimų, siekiančių susidraugavimo su rusais ir jų satelitais. Prez. Johnsonas dargi pakvietė per sovietų užsienio reikalų ministerį Andrių Gro- myką Kremliaus diktatorius aplankyti Jungtines Amerikos Valstybes.Komunistų pavergtoms tautoms šitokia Washington© politika vargiai begali patikti. Jose kyla nerimas ir baimė, kad J. A. V., besiekdamos draugystės su Kremliaus tironais, jų neparduotų.Bet to, rodos, nereikėtų bijoti. Pardavimo pavojus nerealus. Prez. Johnsonas, valstybės sekretorius Rusk ir kiti aukšti valdžios pareigūnai tiek kartų yra išreiškę savo simpatiją pavergtoms tautoms ir savo geismą, kad jos atgautų laisvę, jog

AIŠKUMO ŠVIETIMO KLAUSIMAIS INFORMACIJOSEŠ. m. rugsėjo mėn. 24/25 dd. Clevelande įvyko PIB JAV ir Kanados LB vadovybių pasitarimas lietuviškos veiklos klausimais spaudos atstovams dalyvaujant. Spaudoje aprašymuose apie pranešimus ir diskusijas lituanistinio švietimo klausimais radosi spargų ir neaiškumų.Aprašymuose sudaromas įspūdis, kad susikirtusios dvi pažiūros švietimo srityje. Viena naujoji A. Rinkūno siūlomoji planuoti lituanistinio švietimo politiką 10/15 metų ir įvesti naujus mokymo metodus, naują sistemą lituanistinė-, se mokyklose, kita — būk atstovauja ją Jer. Ignatonis, priešinasi šiai idėjai ir nesutinka lituanistines mokyklas pritaikyti “angliškoms” mokykloms. Tikrumoje buvo kitaip.■čia nesiimu aiškinti tų netikslumų, kurie kilo iš pačios spaudos, sakysime sąvokų neskyrimas auklėjimas nuo mokymo, sistemos nuo metodo ir panašiai, bet bent dalinai noriu nusakyti pranešimų turinį, kurių sugretinimas ir privedė spaudos atstovų supratimą apie susikirtimą dive jų pažiūrų švietimo srityje.Pirmiausia pasitarime nebuvo nė vieno išsamaus ir konstruktyvaus referato apie naujuosius metodus ir jų pritaikymą mūsų mokykloms, kas 
negalima juos įtarti nenuoširdumu ir veidmainiavimu.Johnsonui rūpi taika ir jisai stengiasi parodyti, kad netiesą skelbia tie, kurie kaltina jį siekimu išplėsti Vietnamo konfliktą į pasaulio gaisrą. Savo taikingu nusistatymu jisai nori paveikti ir Rusiją — jei ne jos valdžią, tai jos žmones, kurie tikrai negeidžia svetinių žemių Azijoje arba kur kitur. (Atsiminkime Rusijos — Japonijos 1904 — 1905 metų karą, kūriau; Rifsijos žmonės buvo labai priešingi!)Taikos atmosferoje teisingumas gali greičiau paimti viršų, negu viešpataujant karo nuotaikoms.Bet iš tiesų, tai ir republiko- nai nori taikos. Jų kalbos šiandien karingos dėlto, kad jie yra opozicijoje. Bet kai republiko- nai buvo valdžioje, tai jų partijos žmogus prez. Eisenhowe- ris pasikvietė į svečius Chruščiovą!Būtų sveikiau kraštui, jei šios šalies užsienio politikoje republikonai ir demokratai laikytų bendrą frontą;. Jų vieši ginčai padrąsina Amerikos priešus.

turėjo būti padaryta, kad spaudos atstovai ir pasitarimo dalyviai būtų kurse apie kokį reikalą yra kalbama. A. Rin- kūnas pirštu vedžiodamas dienotvarkėje įrašytus diskusijoms punktus: vadovėliai, skaitiniai, pratimai, vaizdinės mokslo priemonės ir panašiai, — kopiruoiai reiškė savo pastabas ir nuomones ir bendrybėmis kalbėdamas nuvertino turimus vadovėlius ir skaitinius. Man gi tik prieš tris dienas buvo pranešta, kad turėsiu kalbėti “Lituanistinis švietimas Bendruomenės rūpesčiuose” tema. Savaime suprantama, kad per tokį trumpą laiką negalėjau paruošti išsamaus referato, o pagaliau ir pati tema neišveda į naujas galimybes. Tad ir padariau pranešimą apie turimus vadovėlius, pristačiau naujai išleistus pratimus ir išdėsčiau rūpesčius kitomis mokymo priemonėmis ir kėliau susirūpinimą mokytojų klausimu. Kadangi A. Rinkūnas, kalbėdamas apie vadovėlius, padarė pareiškimą, jog pagal naujuosius metodus vadovėliai praranda savo reikšmę, mokymo rnedižaga sutvarkoma kitais pagrindais, savo pranešime pareiškiau, kad ne tik mūsų lituanistinėse mokyklose, bet ir amerikos tuo tarpu vadovėliai dar lieka pagrindine mokymo priemone, kitos yra tik pagelbinės. Dėl skaidrių panaudojimo kaip mokymo priemonės reiškiau abejonės ar kaštas joms paruošti ir priemonės ir sugaišiamas laikas pateisins jų uždavinius lituanistinėse mokyklose. Mes turime tik vieną šeštadienį arba per 4 dienas po 40 minučių laiko lituanistinėms pamokoms, tad laikas turi būti nepaprastai mums brangus. Vėliau, išsiaiškinus, kokias skaidres turima galvoje, susitarta jog Kanada paruoš 15 skaidriau Lietuvos geografijai ir JAV mokyklos jas įsigys. Be to dar savo pranešime pareiškiau, kas daroma, sakysime Kanadoje, ar Amerikoje, valstybiniu mastu, tas neįmanu organizacijos rėmuose. Mes privalome rasti savąjį kelią. Kas naudinga ir įmanoma įvesti iš naujųjų metodų, tai ir priimkime, bet jokia kopija mums neatsakys į mūsų pagrindinius uždavinius.Pasišovus kalbėti apie naujuosius metodus, kprie Kanadoje plačiai praktikuojami ir dalinai Amerikoje, nereikia užmiršti realios mūsų padėties. Pritaikant naujausius me-

Chicagos sportininkas Smokey Bur- 
guess, kuriam laikui gavo teisę pri
žiūrėti savo automobiliy bizni, bet 
šiomis dienomis jis ir vėl pakviestas 

aktyviai dalyvaunti sporte.todus lituanistinėse mokyklose, pirmiausia reikėtų nustatyti mūsų vaikų lituanistinį pajėgumą ir tik pagal vaikų pajėgumą ruošti mokomąją medžiagą. Pati mokomoji medžiaga turėtų būti paruošta dviem laipsniais mūsų sąlygose, gal net ir trijų pajėgesniems vaikams ir silpnesniems. Čia mes ir atsitrenkiame į du faktorius: mokytojai ir vaikai. Mes neturime paruoštų mokytojų nei mokinių pajėgumui nustatyti, nei dirbti pagal šiuos metodus, o mokinių lituanistinio pajėgumo koeficijentas per 10 ar 15 metų kris dėl mums visiems gerai žinomų aplinkybių, tad kol paruošime ir pritaikysime naujuosius metodus, mes ir vėl liksime atsilikę ir nepritapsime prie vaikų pajėgumo.■Čia padariau tik užuominas apie naujųjų metodų pritaikymo galimybes mūsų mokyklose, kad būtų aiškiau, į kokias problemas atsiremia mano samprotavimai, darant bet kokias pastabas šiais klausimais. Mano nuomonė niekuomet nebuvo linkusi likti sustingime švietimo srityje. Mes privalome neatsilikti, sekti pedagoginę pažangą, naujus metodus, iš viso mokymo laimėjimus, ir iš viso to imti tai, ką mes galime ir pajėgiame, imkime ir naudokime savam reikalui. Ta kryptimi ir einama. Mokytojų pažangai organizuojamos mokytojų konferencijos, palaipsniui keičiami mokymo metodai, įvedami dalykui mokytis pratimai, ateis eilė peržiūrėti ir pertvarkyti vadovėlius. Tai jaučia ne vien tik mokytojai ir visuomenė, bet ir patys vadovėlių autoriai. Kai tik susikaups daugiau patirties ir supratimo, ir vadovėlių turiny ir metodinis jų paruošimas nebebus problema.
Jeronimas Ignatonis

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJA 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
9 Jeigu atrodo, kad tokia grupė yra gerai organizuota, užtenkamai skaitlinga ir jos reikalavimo patenkinimas arba atmetimas tikriausiai atsilieps į balsavimą, tai partija paprastai tokiai grupei suteiks reikalaujamą pripažinimą arba pasistengs kokiais kitais būdais tokią grupę apraminti.Todėl tautinės grupės, tokios kaip lietuvių, politinės organizacijos vaidina labai svarbų vaidmenį, sudarant balansuotą kandidatų sąrašą, nes jų pateikti partijai reikalavimai ir jiems paremti panaudotos organizacinės (echnikos priemonės sudaro dalį tų davinių, kuriais remiantis partijos lyderiai turi daryti savo sprendimus. Antra vertus, nebūdama viena iš pačių svarbiųjų, lietuvių grupė vargiai kada nors galėtų gauti reikšmingesnį pripažinimą kandidatų sąrašuos, jei jos politinės organizacijos nepanaudotų agresijos spaudimo taktikos. Nėra tiek svarbu, kad lietuvių grupė nelabai didelė, nors grupės dydis yra faktorius, — svarbiausias dalykas yra tas, kad kiekviena rinkiminė vie

ta atiduota tokiai palyginti naujos imigracijos grupei, reiškia netekimą vienos rinkiminės vietos senesniosioms ir geriau įsitvirtinusioms tautinėms grupėms, o toks politinės jėgos pasikeitimas paprastai nepasiekiamas be žymių pastangų. Norint šitokias pastangas išstudijuoti, kaip jos reiškiasi praktiškoj veikloj, tenka pažvelgti į paskiros tautinės grupės kandidato išstatymo procedūros dalis.Tautinė grupė, norinti vieną savo narį išstatyti kandidatu ir jį išrinkti, turi pirmoj eilėj žinoti, kurios rinkiminės vietos yra laisvos. Aišku, kad kiekvienas žino, kurios rinkiminės vietos bus atskirų rinkimų metu užpildytos, bet to neužtenka. Jokia grupė negali bandyti išstatyti kandidatą į kiekvieną rinkiminę vietą. Jei ji taip darytų, tai būtų tik veltui pastangos. Tautinės grupės politinė organizacija turi jausti politikos pulsą ir todėl turi žinoti, dėl kurių vietų apsimoka daryti pastangas. Dalis rinkiminių vietų bus iš anksto rezervuotos partijos vadams ir jų globotiniams arba tvirtai pažadėtos kitai grupei. Antra vertus, kitos vietos gali būti gana laisvos ir partijos centro komitetas gali būti pasiruošęs išklausyti palankiai visus, kurie sugebės gerai pristatyti savo kandidato reikalą.Kartais grupės lyderiai gali gauti iš partijos vadų užuominų, į kokias vietas grupė galėtų pretenduoti. Be to, tiksliai vedama tautinės grupės organizacija vėl pasirinks tik tokias vietas, dėl kurių ji gali pateikti už 

savo kandidatą įtikinančių argumentų. Pavyzdžiui, jei kurioj žynyboj atstovaujamos visos svarbiosios tautinės grupės, išskyrus viehą, tai pastarajai bus geras argumentas brautis į tą žynybą.Kuomet John T. Zuris 1936 m. buvo išstatytas kandidatu į čikago miesto teisėjus, tai Įvyko tik ilgo proceso pasėkoje, kurio pradžioj Kelly ir Nash buvo informavę Al Kumskį ir Jack Jatį, kad jie palankiai svarstys lietuvio kandidatūrą į teisėjo vietą.Šitoks žinių rinkimas yra naudingas ir kitais atvejais. Jei grupei pavyksta sužitioti, kad kuris nors partijos lyderis arba centro komitetas yra padaręs kokį sunkiai pateisinamą nutarimą, tai šitoks žinojimas gali būti lengvai išnaudotas. Autorius nurodo tokį atsitikimą iš 1951 m. 12-tam Warde įvykusių Čikagos miesto tarybos nario (aiderman) rinkimų. Šio wardo demokratų partijos p-kas Frank Zintak, matyti, buvo padaręs susitarimų su to paties wardo respublikonų partijos p-ku Felix Kucharski, kad pastarojo sūnus Edmund Kucharski, kandidatuojąs į al- dermano vietą, neturėtų jokio demokratų partijos oponento. Tačiau Zintak buvo užtenkamai gudrus, kad šito viešai nepaskelbtų. Vietoj to, jo paskirta komisija vykdė visos eilės 12-to Wardo demokratų, norinčių būti kandidatais į aldermano vietą apklausinėjimą. Tarp jų buvo ir Steve Kane, 12-to Wardo Lietuvių Demokratų Klubo pirmininkas.Kai paaiškėjo, kad Zintak neturi jokio demokratų kandidato ir neturi intencijos jo

kio aprobuoti, tai Lietuvių Demokratų Lyga ir 12-to Wardo klubas bandė paspausti Zinta- ką, kad jis aprobuotų Kane. Buvo Zintak’iii pasiųsta keletą laiškų, nurodant, kad jis neturįs jokio kandidato ir 12-to Wardo demokratų organizacija neaprobavus jokio kandidato, o tų laiškų nuorašai buvo .pasiųsti centro komitetui, šitas manevras nepasisekė, nes Zintak buvo užtenkamai stiprus, kad galėtų pravesti savo dvipartinį pasitvarky- mą, nesukeliant neapykantos iš centro komiteto pusės.Nustačius, kad numatytą rinkiminę vietą grupei gali pasisekti gauti, ji turi pasirinkti savo į tą vietą siūlomą kandidatą. Čia būtinas dalykas, kad tik vienas ir tik vienintelis kandidatas būtų pristatytas kaip tautinės grupės atstovas į tą vietą. Kitaip, partijos lyderiai gali lengvai tą grupės tarpusavį nesutarimą panaudoti kaip priežastį, visai neduoti grupei tos vietos.Deja, tautinėj grupėj susiskaldymas dėl ambicijų susikirtimo yra labai dažnas reiškinys. Dažnai jis tuomet atsiranda, kai vienas ar du asmenys bando perimti visą organizaciją, kad panaudotų ją savo asmeniškiems siekimams, o organizacijos vadovybė bando tokiems siekiams užkirsti kelią. Toks į frakcijas susiskaldymas kamuoja visų tautinių grupių organizacijas ir jo neišvengė nei Lietuvių Demokratų Lyga. Vienok, patyrimas rodo, kad nepalenkus atskirų frakcinių interesų bendros harmonijos labui, galutinis rezultatas būna tik kiekvieno atskiro asmens 

siekimų visiškas sužlugdymas. Tokiu būdu, kartais pavyksta vieną frakciją paskatinti pasitraukti ir užleisti vietą kitai frakcijai, kad apsaugotų visos grupės interesus. Kuomet savo laiku lietuvių grupėj kilo toks ginčas dėl kandidato indorsavimo į Aukštesniojo Teismo sekretoriaus vietą, tai Jačio-Preibio frakcija atsiėmė Jačio kandidatūrą ir ją užleido Al Kumskiui, kurį rėmė teisėjas Zuris. šis nusileidimas buvo tik po to padarytas, kai Kumskis ir jo rėmėjai aiškiai pasakė, kad jie vistiek savo bylą pristatysią centro komitetui.Kartais nepavyksta įtikinti atskirų frakcijų kandidatų atsiimti savo kandidatūras. Tuomet lieka vienintelė išeitis, palikti centro komitetui pasirinkti vieną iš organizacijos pristatytų keleto kandidatų, šitaip buvo atsitikę 1952 m., kai lietuviai bandė gauti savo kandidatą į Čikagos miesto teismą. Kandidatais į teisėjus tuomet buvo Konstant Savickus, remiamas Zurio-Kumskio frakcijos, ir Alfonse F. Wells, remiamas Jačio-Preibio frakcijos. Abiejų kandidatų pavardės buvo pateiktos centro komitetui su pareiškimu,’ kad vienas ir kitas yra Lietuvių Demokratų Lygai priimtinas.(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ŽODIS PRIE POVILO MILERIO KAPO

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Šių metų spalio 1 dieną Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse prie 
Povilo Milerio kapo M. Gudelis 
pasakė šiuos žodžius:

Šią gražią rudens popietę su
važiavome į Lietuvių Tautines 
Kapines ir susirinkome prie Mi
lerių sklypo, kad galėtume at
sisveikinti savo gyvenimo ke
lionę baigusi Pov. Milerį. Palūžo 
jis prieš kelis metus, o krito jis 
kartu su krintančiais rusvais 
ąžuolų lapais.

Povilas gimė visiems bran
gioje Lietuvoje, Kruopių vals
čiuje, mažame Kalnelių kai
me. Tai buvo prieš 76 metus. 
Jaunas, vos sulaukęs 18 metų 
amžiaus, jis įsitraukė į kovas,

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai; Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084'Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

ir

DR. ANT. RUDOKAS, Om.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOMKAS 0

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė.
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

PATYS NAUJIEJI

TELEFUNKEN,
GRUNDIG, BLAUPUNKT
Hi-Fi STEREO APARATAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
RADIJO • SPALVOTA TV.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A; M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
' dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

! Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

kurias pažangusis to meto Lie- . 
luvos jaunimas ir keli vyrės- 
nieji vedė prieš caro valdžią.
Po dragūnu sauvalės, Povilas ' 
bėgo į Vokietiją. Vienerius me- 
tus jis dirbo pas būrą, o vėliau 
persikėlė į Angliją, kur porą 
metų dirbo anglių kasyklose. ‘ 
Iš Anglijos 1909 metais atva
žiavo į Ameriką ir apsigyveno 
Chicago j e. čia jis įsitraukė į 
visuomeninį lituvių gyvenimą, 
stojo į socialistų eiles, priklau
sė chorams, vaidintojų gru
pėms ir pradedančioms for
muotis ekonominėms organi
zacijoms.

Jis buvo veiklus Naujienų 
bendrovės narys, ilgametis jos 
direktorius; buvo Pirmyn ir 
Birutės chorų narys, jų pirmi
ninkas ir iždininkas; buvo po
litikas, aktyviai rėmęs visuo
menini lietuvių darbą. Suorga
nizavus Amerikos Lietuvių Ta
rybą, Mileris buvo veiklus jos 
narys: dalyvavo konferencijo
se, važinėjo į Washingtoną, 
aukomis rėmė tarybos darbą;

Visi, kurie’ čia susirinkome, 
žinome, kad, be įvairios veiklos, 
jis buvo nepaprastai geras 
žmogus ir taurus lietuvis. Jis 
turėjo aiškius ir gilius politi
nius įsitikinimus, bet jam bu
vo brangus kiekvienas, kad ir 
kitaip galvojantis lietuvis; Jis 
dosniai padėjo savo giminėms, 
bet jam ranka nedrebėjo, kai 
reikėjo nepažįstamam mūsų 
tautiečiui pasirašyti atsakomy
bę imanti liudijimą. Jis siun
tė vertingus siuntinius savie
siems, bet jam širdies neskau
dėjo, kai teko į paštą vilkt siun
tinius- niekad nematytiems ii* 
visai nepažįstamiems mūsų 
tautiečiams. Užtat ir prie kapo 
matosi ne vienas, patyręs gerą 
velionies širdį. ..

Povilas buvo draugiškas, bet 
jam liežuvis už dantų neužkliū
davo, kai reikėdavo kad ir ar
timam žmogui karčią teisybę 
pasakyti į akis. Jis gerbė visus 
lietuvius, bet jis turėjo drąsos 
nurodyti ir tiems mūsų tautie
čiam, kad jie nusižengdavo pa- 

; grindiniems- žmoniškumo dės
niams. Jis turėjo kantrybės kito 
nuomonei išklausyti, bet buvo 
liesokas ir savai pasakyti...

Povilas mėgo dainą. Jis pats 
dainavo ir mėgo žmones, kurie 
dainavo. Be dainos jam gyve
nimo nebuvo, Jis visą savo gy
venimą. dainuodavo choruose, 
bet jis mėgdavo padainuoti ir 
vienas. Jis galėdavo užtraukti 
lietuvišką dainą miške ar prie 

’ baro, bet jis mokėdavo valdyti 
balsą ir jautriausiame chore. 
Povilas mėgo vaidybą ir muzi- 

- ką. Jis nepraleisdavo nei vieno 
lietuviško parengimo, kuriame 
dainuodavo bent kiek geresnis 
choras arba solistas. Klausė 
dainuojančius lietuvius, klau
sė ir kitataučius. Jis lankė ope
ras ir noriai išklausė kiekvie
ną žymesni Chicagoje daina
vusį solistą... Jis pats mokėsi 
iš gabių dainininkų ir kitiems 
choristams patardavo eiti į kon
certus, klausyti ir mokytis. Pas 
Povilą buvo didžiausias plokš
telių rinkinys, kurias jis daž
nai klausydavo...

Povilas buvo visuomeninta- į 
kas, bet jo gyvenimas buvo la
bai tampriai surištas su vaidy
ba ir daina. Manau, kad nieko 
neįžeisiu, jei čia prie kapo susi
rinkusiems pasakysiu vieną 
Povilo gyvenimo paslaptį, ku
rią prieš kelis metus girdėjau 
iš velionies lūpų.

Dar prieš Pirmąjį Pasaulio 
Karą Chicagos lietuviai turėjo 
savo chorus ir vaidintojų gru
pes. Mileris priklausė chorui 
ir vaidintojams. BuVo gerų 
chorvedžių Chicagoje, bet ir jie 
patardavo dainininkams pasi-- 
klausyti koncertų ir operų. Po
vilas nuvažiuodavo ne vienas, 
jis nulydėdavo į operą, ir tikė
tą nupirkdavo kiekvienai šį tą! 
žadančiai lietuvaitei daininin
kei.

Vieną vakarą nupirko jis 
vienai spritnai lietuvaitei tikė
tą į operą. Abu nuvažiavo į 
didmiestį, susirado savo vietą 
ir kurį laiką atidžiai sekė įvy
kius scenoje ir balsus. Besi
džiaugdamas gražiais balsais 
ir arijomis; Povilas pastebėjo, 
kad jojo gražuolė ne arijos 
klausosi, bet galvą nulenkusi 
saldžiai miega. Povilas alkūne 
bakstelėjo snaudalei į šoną ir 
tarė: “Miegoti galima ir namie, 
nereikia į operą važiuoti” ... 
Namo parvežta Lietuvos laukui 
duktė gražiai Povilui padėko
jo, besimeilikaudama pi^ašė, 
kad ir kitą kartą ją į miestą 
išvežtų, bet Povilas jai stačiai 
pasakė, kad antrą kartą į jokį 
teatrą jis jos ntveš, kad tokią 
mintį išblaškytų iš savo galios; 
Pana buvo graži, bet ne Po
vilui. ..

Praėjus kelioms savaitėms, į 
Chicago atvažiavo kitos operos 
dainininkai. Tą vakarą Povilas 
nupirko tikėtą kitai lietuvaitei, 
neseniai pasirodžiusiai Chicago
je ir drįsusiai įsirašyti į veikusį 
chorą. Povilas nieko jai nesa
kė, bet' vaidinimo metu jis ati
džiai sekė, kaip ši antroji pana 
reagūos į dainas ir scenoje vyk
stančią tragediją! Ji visą laiką 

’ labai atidžiai klausėsi arijų, o 
, vykstanti tragedija tiek ją su

jaudino, kad josios skruostais 
ašaros nuriedėjo. Povilui to už
teko. Jis žinojo, kad greta sa*- 
vęs turi jautrios širdies mote
riškę. Vos išėjęs'iš operos; dar 

i namų nepasiekęs, Povilas jos 
paklausė: “Ar nori su manim 

• gyvenimu žingsniuoti?” Antrą 
kartą klausti nereikėjo. Jau
nuolė tuojau susiorientavo, ko 
tas vyras prašo. Pasižiūrėjo į 
stiprų ąžuolą, pasižiūrėjo j sti
priai žengiamus jo žingsnius ir 
ten pat davė teigiamą atsa
kymą ...

Neminėsiu pirniosiOs piėiibs 
pavardės, Bet ahtrOji vadiilOsi 
PetrOilėlė Petravičiūtė. Ji ver
kė sekdama operos tragediją, ji 
tebeverkia ir šiandien' prie Po
vilo kapo. Kartu su ja meš visi 
verkiame. Verkiame visi todėl; 
kad liga ir mirtis išardė nepa
prastai gražią ir stiprią lietuviš
ką šeimą. Mes visi žinome, jog 
tai buvo pavyzdinga šeima: Jie
du kartu dainavo ir kartu vai
dino. Jiedu kartu dirbo ir sun
kius depresijos laikus gyveno. 
Patys sau duoną užsidirbdami; 
jiedu turėjo energijos ir laiko 
visą pusšimtį metų dirbti nau
dingą kultūrinį darbą lietuvių 
tautom gerovei. Kitiems daugiau 
išdalino, negu susitaupė. Lietu
vių laisvės kovoms, dainai ir 
chorams daugiau skyrė, negu į 
banką dėjo .. . Užtat prie kapo 
čia mūsų tiek daug susirinko; 
kad galėtume atsisveikinti sii 
visiems mums brangiu Povilui 
Kaip Petronėlei, taip velionies 
broliui ir kitiems giminėms vū 
sų vardu* reiškiu Jums nuošir
džią užuojautą ir sakau, kad Po* 
vilo netekus, mums, kaip ir 
Jums, labai skauda širdį. ..

KAS MATYTA — 
PASAKYTA

Viskas niekai, tik bytnikai 
triumfuoja

Jaunimas, ypač studentija, 
neišskiriant ir mergaičių, už
sikrėtė savotiška manija — byt- 
nikizmu, izoliacijos liga. Jie 
nori išsiskirti iš kitų žmo
nių standartų, net ignoruoja 
įstatymų normas ir autoritetą. 
Jie didžiuojasi paprastumu bei 
savotiška apranga. Užsiaugina 
barzdas, kasas, o moterys (tei
singiau, merginos) nešioja ba
rokus kaip kopūsto galvas. Byt
nikus galima dažnai sutikti 
prie universitetų, muziejuose ir 
šiaip kultūriniuose rateliuose.

Į Art institutą atėjo porelė 
bytnikų: Aukštas, liesas vyru
kas buvo apsitempęs ilgom ko
jinėm iki juostos; vietoje kel
nių. Supintom kasom, užrištu 
raudonu kaspinu, su ruda ap
šepusia barzda, kurioje, atrodė, 
kaip rusai sako: “vošenkų” gali 
būti. Vedinas mergą po ranka, 
galvą užrietęs ir didingai nusi
teikęs, su panieka ranka mos
teli į paveikslus. IŠ visos jo iš- 
vaizdbs ir žestų, atrodė, kad 
tiktai jis išmintingas, viską ži
nąs: Jo draugė btiVo taip pat' 
apsitempusi nešvariom mėly
nom nušutusiom kelnėm, ant 
galvos turėjo į kopūsto ar “ar
tichoke” lapus panašų baruką.

New Yorke bytnikiškai nusi
teikę dailininkai buvo surengę 
erotinio “meno” parodą. Poli
cija buvo įsikišusi. Kai kas bu
vę iš parodos pašalinta, o kas 
liko, tai tiktai banalumo de
monstracija — nesubrendelių 
ambicijos pasirodymas. Tikė
tasi sutraukti minias, bet ste
buklų nepadarė, nedaug kas at
kreipė dėmesį į tokį “meną”.

Prof, šmakštas

Lietuvių Fondo 
nariai

NAUJIEM 

—------IR TENYK SKILTIS—------ 1
Lietuviai taipgi perka v parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Po Jonn F. Rimbarko kalbos 
— atidarymo ilgesnę apžval
gą padarė John Pellegrini, pla
čiai nušviesdamas reikalą vi
siems savininkams laikytis 
vienybės ginant savo teises. 
Sekretorius Grudinskas supa
žindino su Dr. K. Griniaus pa
minklui statyti komisijos laiš
ku, ir klubas iš savo kasos pas
kyrė 15 dolerių. Į paklausi
mus, susijusius su gatvių ir 
skersgatvių švara ir k t. rei
kalais. atsakinėjo pirm. J. F. 
Kimbarkas.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DRAUGAS IR BIČIULIS

Laidotuvių Direktoriai

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ZUOGA’JS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

š. m. rtigpiūėio — rugsėjo 
rnėn. Lietuvių Fondas pasipil
dė šiaisr naujais nhriaišt

$500.00 MagdelenU' Lakic- 
kaitė-Ptilokienė; $414.00 a. a. 
Prof. Alfonso Jurskio atmint, 
įnašas; $330,00 a. a. Juozo 
Ažiiblaicio atmint. įnašas* 
$206,00 Sen. Paul H. Douglas; 
$150.00 a. a. Iliuminatos Gied
raitienės atmint. įnašas. Po 
$100.00: Jane ir Jonas Kazitė- 
nai, Dr. Konstancija Rudaity- 
tė, Šv. Juozapo R. K. Parapija 
St. Louis, Aldona ir Juozas 
Leščinskai, Lietuvos Kaf. Kur. 
— Savan. S-gos Dėtroil’o sky
rius,agron. dr. Vladhs BublyS; 
Jurgis šklerys, a. a: Vinco Šid
lausko atmint. įnašas, Matas 
J. VartieckaS, ai a< Vytauto 
Pavilčiaus atmint. įnašas, Ka
zys ir Jadvyga Jukneliai, a.a. 
Petro Končiaus atmint. įnašas, 
a. a. Prof. Vito Manelio at
mint. įnašas, Aleksas ir Julia 
Lapkai, Antanas Barančiukas, 
Eugenija Kezienė, Vladas ir 
Stasė Ilginiai, JuOzo Dauman
to šaulių Kuopa, Danutė ir 
Romas Ankaičiai, a. a. Liuci
jos Babickienės atmint. įna
šas, Juozas ir Ona Žilioniai, 
Dr. Kun. Petras Celiešius, 
Amelija Gaubienė, a. a. Irenos 
Leonaitienės atmint. įnašas. 
Jonas ir Dalia Navickai.

Tuo pat metu savo įnašus 
papildė: LB KenošhoS apylin
kė iki $571.00; Jonas Šepetys 
iki $125.00; Alfonsas ir Ona 
Kinduriai iki $300.00; ALRK 
Moterų S-gos New Jersey Sk; 
v-ba ir New York’o Apskr. 
v-ba iki $200.00; Bogotos Lie. 
Moterų Draugija Colombijo- 
je iki $402.00.

CAc^'ro namų savtniilHų 
klubo susirinkimas, įvykęs 
spalio 11 ds Liberty Hali pa
talpose, bu\o gausus ir dar
bingas. fstojo keturiolika nau
jų na< ių- — nanrn savininkų.

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA
REptiMte MNl REpublic 7-8601

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
t.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4^2228

BUTKUS - YASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Kolumbas nugalėjo
Leifą Eriksoną?

Kolumbo diena praeitą tre
čiadieni Chicagoje praėjo su 
tokia pat pompa, kaip ir ki
tais melais, miniai, daugiau
siai Chicagos italų maršuoiant 
puošniame parade miesto cent
re. Nors islandietis Leifas 
Eriksonas jau visais įrodymais 
pripažiųtas atradęs Ameriką 
dar 1003 melais, ir prezidentas 
Johnson spalio 9 dieną pasky
rė Leifo Eriksono dieną, ta
čiau ta diena praėjo daugu
mos nė nepastebėta.

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS
Extends Excellent Employee Program Designed For You

NURSE — ANESTHETIST
MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.

Commensurate With Experience And Background
REGISTERED NURSES

While insuring your medical future, enjoy good
Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH accre- 

Near Southern Illinois University.

Salaries

salaryAll shifts open.
plus differential. „ . ,.
dited hospital. Near Southern Illinois University. Pleasant living area 
conveniently located close to hospital. Why not write or apply. We will 

arrange your interview at your earliest convenience.
ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES

PHONE 618 — 826-2367, 9—5 P. M.

SCREW MACHINE OPERATOR

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATEto set up and operate machine. 2nd shift, 4:30 P. M. to 1 A. M.
Good starting rates. Excellent fringe benefits, 

if desired. Apply personnel manager.

CARTER PRECISION ELECTRIC

Overtime

CO.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —Pardavimui

3401 MADISON, SKOKIE Tel. OR 4-0340

MACHINE SHOP

Amerikos italų komiteto pir
mininkas Victor Arrigo pasi
didžiuodamas pasakė, kad jau 
ir kiniečiai sako, esą kad koks 
lai Hoci-shin dar 499 metais 
atradęs Ameriką, ir Airijos 
šventasis Brendanas 551 me
tais, ir yelšų karaliaus pavai
nikis sūnus Madokas, 1170 
metais, ir net lenkai, atrodo, 
pradėję reikšti panašias pre
tenzijas,
parodo, jog Amerikd yra Ko
lumbo žemė!”

Tad per tą šventę policija tu
rėjusi mažiau darbo kaip nor
maliomis dienomis. Vagysčių 
padaryta daug mažiau, net 
peiliais pasibadymų ir alaus 
puodynių sudaužymų buvę 
mažiau kaip praeitais metais.

A
OWN HOURS 
openings are still 
unique program 
us devise work 
will be housekee-

Excellent opportunity to become a highly skilled man, setting up and 
operating TOOL GRINDING1 and other precision machines. A good 
mechanical backround will qualify for position. Full sized pay check 

while learning from experienced men.
WE ALSO NEED

LATHE HANDS
MACHINE REPAIR MEN

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

tačiau “šis paradas

Saliamoniškas patarimas
Kai vyras 

švarke ir tik 
ko j e, jis turi 
daryti viena
apsivesti arba išsiskirti.

turi skylę savo 
tris sagas šalbier- 
nelaukdamas pa- 
iš dviejų'— arba

Miuncheno vokiečiai 
sumušė alaus rekordą 
Per spalio šventę išgėrė 4 

milijonus literių alaus

Panda či-či nepamilo 
komunistinio pandino

Londono zoo žvėrynas turi 
didžiulę, 230 svarų, Tibeto 
mešką, vadinamą panda var
du či-či, kurią anglai lėktu
vu buvo nuvežę į Maskvą, kur 
žvėrynas turi tos pačios veis
lės vyrišką pandą ar pandiną 
vardu An-An... Norėta, kad iš 
šios poros kas išeitų, bet nie
ko neišėjo, nes anglė panda 
per 7 “medaus mėnesius” so
vietų pandino neprisileido nei 
iš tolo. Dabar Londono žvėry
no kuratorius kaltina savo 
či-či, esą ji perdaug “suhu- 
manėjusi” (sužmonėjusi), bet 
Maskvos zoologijos direktorius 
Igoris Sosnovskis nepateisina 
nei savo An-An. 
pavartoti1 jėgą’
dą), sako Sosnovskis, 
gal būt būtų ją 
minkštinę”.

turėjo 
(rusišką meto- 

tatai 
(Či--Či) su-

Pranešimais iš Mancheno, 
per 132-ją spalio šventę (Oc- 
toberfest), geram orui pasitai
kius, išgerta apie 3,800,000 lit
rų alaus, sumušant ligi šiol ga
liojusį 1961 metų rekordą. 
Kiek suvalgyta kiaulės dešre
lių (Schweinwuerstchen), dar 
statistika nesuvesta, bet irgi 
būsiąs naujas rekordas.

Pranešime pasidžiaugiama,

R U M P A

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Poll* Prank

trm farm Murun 
AUTOMOBILE 

SKUUHCF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

— Valerija Krasauskienė spa
lio 9 d. Adelės ir Jono Puleikių 
rezidencijoje, 5746 So. Camp
bell Avė., padarė Loretai Rei- 
vytei staigmeną — suruošė 
mergvakari. Dalyvavo apie 66 
ponių, kurios jaunamartei su
aukojo labai vertingų dovanų. 
Viešnios jaunavedžių tėvų bu
vo pavaišintos skaniais valgiais 
ir gėrimais. Loreta Reivytė yra 
Javdygos ir Algirdo Reivyčių 
duktė, kuri š. m. lapkričio 26 d. 
išteka už Sigito Jurgio Macai
čio, bebaigiančio Chicagoje 
Northwestern universitete biz
nio administracijos studijas ir 
jau dirbančio White Motors Co. 
atsakingose pareigose. Po ves
tuvių jaunavedžiai įsikurs Le- 
monte, kame turi įsigiję apar- 
tamentinį namą.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Lietuvių 
Lietuvos 
suaukojo 
draugai: 

Ponia, L.

— Vietoje gelių ant a. a. Dr. 
Mato Bakčio kapo 
Fondui, Nežinomo 
Partizano Įnašan, 
$52.00 šie velionio 
Dr. K. Avižienis ir
Balzaras, P. Balzaras, V. Bal- 
zaras, K. Juknis, Dr. Z. Ru
daitis, K. Smalenskas ir P. Ži
lys. LF vadovybė aukotojams 
reiškia nuoširdžią padėką už 
auką.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
__ 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 
' Visi prašomi atsilankyti. 
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

vai. nakties.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzl|uot» lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę čikagoĮe lietuvių įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai; S. Ir V. ŽUKAUSKAI
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•JANITOR & 
JANITRESS

NAME YOUR 
number of job

unfilled in our 
where you help 
schedules. Work 
ping at O’Hare Airport on a perma

nent basis — full or part time.
Training with full pay is part of the 
deal. Call me to-day and let me 
know which days and hours you 

would like to work.
Phone Mr. Tokarz at 

455-5000 or 625-6700

LIEN BUILDING
SERVICE CORP.
9229 W. GBAND AVE.

FRANKLIN PARK

METROPOLIO RESTORANUI sku
biai reikalingi virėjas ir padavėjos.

Skambinti tel. 476-9009

MEN — WOMEN ASSEMBLERS 
1-st SHIFT

We have openings for men & women 
to do assembly work. Experienced 
preferred but will train. Full company 

benefits. Apply in person. 
UNIVERSAL TOOL & MFG. CORP.

3505 N. ELSTON AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERKS
Vacancies for clerical posotions. 
Day shift. Should enjoy working 
with the public. Typing required. 
Liberal benefits plus pleasant wor

king conditions.
ST. ANNE’S HOSPITAL

4950 W. THOMAS
ES 8-7100

PERSONNEL DEPT.

BEST
PABT TIME JOB

IN CHICAGO
Call Mr. BURNETT

Tel. 338-8200

CLOVER PLASTICS, INC. A good 
company to be with has openings on 
all 3 shifts for women to operate 
plastic molding machines or will train 

promising beginners.
Steady jobs, good company benefits, 

permanent positions.
Call* or apply in person at 

2436 IRVING PK. RD. 588-4750

SENIOR
INSPECTOR

Immediate opening for woman 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OR PHONE:

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

GENERAL CAFETERIA 
HELP

5 day week. Good pay. Daywork.
Pleasant surroundings.
Must speak English.

276-9770 after 6 P. M.

CLEANING LADY
WOMAN TO CLEAN OFFICES 

in evenings. 5 day week.
Approximately 4 hrs. each 

evening.

HENRI FAYETTĘ
2735 W. ARMITAGE

(1 block East of California)

NORTH SIDE
BANK

needs experienced savings teller. 
Recent experience on N. C. R. 
machines a MUST. Paid vaca

tion. 5 day week.
Good starting salary.
For appointment call

DI 8-3113

Close to transportation — Good Pay — Fringe Benefits — 
Clean Progressive Shop — Overtime if Desired.

1801 W. Columbia 465-2900
WORK CLOSE TO HOME!

TRAINEES
For Work In New Modern 

Manufacturing Plant 
Located in Clearing 
Industrial District

'OPENINGS
ON 2 TO 10 P. M. AND

10 P. M. TO 6 A. M. SHIFTS
Contact Mr. HOWELL

PO 7-4600, Ext. 38

TOOL & DIE MAKERS 
DAYS OR NIGHTS

Sheet metal job shop experience. 
Choise of shifts. Liberal company 
benefits. Call 455-1240 for an inter

view at your convenience
Daily or Saturday.

ACORN SHEET METAL 
MFG. CO.

3750 N. POWELL
FRANKLIN PARK

SENIOR
INSPECTOR

manImmediate opening for 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OR PHONE:

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

Cosa Nostra neteks 
vieno šeimos nario

F BI agentai su varantu, gau
tu iš Los Angeles teismo, tre
čiadienio vakarą suėmė stam
bų Chicagos kriminalo sindi
kato šulą Marshall Caifano ir 
pasodino į apskrities kalėji
mą, iš kur kitą dieną turėjo 
būti valdžios lėšomis transpor
tuotas į Los Angeles atsėdėti 
10 metų kalėjimo bausmę už 
nusukimą $60,000 iš vieno vieš
bučio savininko Denveryje, 
Colo., 1964 metais. Tačiau tuo
jau prisistatęs Caifano advo
katas Edward Calihan pasa
kė, kad jis darys žygių savo 
klientą už užstatą 
laisvę,. Caifano jau 
metų už užstatą iki 
no laisvėje.

paleisti į 
nuo 1964 
šiol gyve-

Illinojaus universitete 
jau 42,537 studentų

Illinojaus universiteto trus
tees pranešė, kad visuose tri
juose šio universiteto centruo
se jau yra daugiau kaip 40 
tūkstančių studentų. Tai pir
mą kartą toks skaičius Illino- 
jaus un-to istorijoje. Ypač 
smarkiai auga studentų skai
čius šio universiteto centre pa
čiame Chicagos mieste, vadi
namame Chicago Cirle (Hals- 
fed, Roosevelt ir Harrington 
gatvių tarpe), kur šiemet yra 
jau 27 nuošimčiais daugiau 
kaip pernai.

Chicago Circle bus pradėtas 
tolimesnis, jau baigusių, moks
las (postgraduate), teikiant 
aukštesnius mokslo laipsnius 
iš biologijos mokslų, chemijos, 
anglų kalbos, geologijos, vo
kiečių kalbos, matematikos, 
filosofijos, fizikos ir auklėji
mo.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

BUS BOY ALSO A 
DISHWASHER 

Must be experienced for private 
North side mens club.

Lunch and Dinner. 5 Day — 6 Nights. 
Excellent salary and other benefits.

WE 5-6200

MOONLIGHTERS!
PACKERS 

AND STOCKMEN
earn extra money.

Pick your own hours.
Part time or full time.

Days or Nights.
Call AL BOIME

583-5200
TOOL AND DIE

GOOD PAY 
PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add: paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance 
and no layoffs — and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 1st shift. 

Come ready for work.

LAYSTROM MFG. CO.
3900 W. PALMER

JANITORS
Maintenance & Cleaning. 

Pleasant surroundings. Steady work. 
Good Salary.

Apply — Management office.
900 LAKE SHORE DR.

9 A. M. — 5 P. M.

JANITORS
For permanent position in our house
keeping department. No experience 
necessary. Will train. Clean light 
work. 1st or 2nd shift. Good bene

fits and opportunity.
APPLY PERSONNEL DEPT.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS
ES 8-7100 Ext. 222

REIKALINGI DARBININKAI
PASTOVUS DARBAS 

Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba 
asmenys norintieji išmokti šių darbu: 

APIPAVIDALINTOJAI —
OPERATORIAI

PIOVĖJAI '
PLANUOTOJAI - OPERATORIAI
PURŠKĖJAI
SUDĖSTYTOJAI
TEKINTOJAI

Gitarų gaminimo dirbtuvė, 
darbų naktinėj pamainoj, 
mo pakėlimai, draudimas, ,____

GANA DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

dauguma 
Atlygini- 
pensijos.

MAN WANTED
TO WOBK IN SHIPPING AND 

RECEIVING DEPARTMENT 
37^4 wk. Many company 
benefits. Paid vacations.

Phone DA 8-3100 for interview.

DRILL PRESS 
SET UP 

INSPECTORS 
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add. paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance, 
and no layoffs and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 2 shifts.

LAYSTROM MFG. CO. 
3900 W. PALMER

REIKALINGAS ŽMOGUS, kuris pa
dėtų tvarkyti visus mano reikalus. 
Dėl atlyginimo susitarsime. Kreiptis 

šiuo telef. FR 6-1810

REIKALINGI
PATYRĖ NITUOTOJAI 

IR PRITAIKINTOJAI 
Gaminami plieniniai tankai 

plieno lakštai.
IMPERIAL STEEL 

TANK CO.
3234 W.’ 31st STREET

ir

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
d raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
įkainavimas veltui. kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. {rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

PRIE MARIA HIGH parduodama gra
žiai užlaikyta 6 kamb. oktagon mūro 
bungalow. Patogus, klasiškas išpla
navimas, dideli ir šviesūs 3 mieg., 
gražus salonas ir valgomasis, kera
mikos vonia, geležinė konstrukcija, 
plasteruotas sausas beismontas, ge
ras 2 auto mūrinis garažas, karšto 
vandens šildymas, galima tuojau 

užimti. Paskolos banko įvertintas 
$21,000.

Telefonuokite tuojau apžiūrėjimui 
RE 7-7201 arba RE 7-8534

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BERWYN’E — Savininkas išvyksta iš 
miesto ir parduoda mūrini 2 butų 
bungalow, 2x4 kamb., mod. von., apyl. 
35th ir Euclid. 1-nas butas kainuo

ja $95 mėn., pilna kaina $20,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

REMODELING CONTRACTOR 
Taikau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PUUS SVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

i f u. ii
STATOME NAUJUS NAMUS, 

ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 
PATAISYMUS 

PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

liečia 
kaip 
lais- 

pasi-

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Katalikų profesorių 
kova su arkivyskupu

Šio mėnesio pradžioje pra
sidėjusi kova tarp Chicagos 
katalikiškųjų universitetų ir 
kolegijų profesorių ir arkivys
kupo Jono Rodžio (Cody) te
besitęsia ir profesoriai praei
tą trečiadienį nusiuntė arki
vyskupui dar vieną protestą, 
reikalaudami išbraukti iš savo 
dekreto tą dalį, kuri 
aukštąsias mokyklas, 
kenksmingą akademinei 
vei. Protesto rezoliuciją
rašė 70 mokytojų — 2 univer
sitetų ir 4 kolegijų profesorių.

Arkivyskupas praeito mėne
sio dekretu reikalauja, kad vi
zituojantieji dvasininkai prieš 
gaudami leidimą atvykti Chi- 
cagon privalo pristatyti Chica
gos Romos Katalikų arkidioce- 
zijos kanceliarijai “rekomen
dacijos laišką ir kredencialus”. 
Rekomendacijos (introduc
tion) laiške turi būti aiškiai 
pažymėta ir užtikrinta, kad to 
dvasininko “misija (Chicago
je) yra užgirta (akredituota) 
jo (dvasininko) asmeninio vir
šininko”. Tuo būdu, kaip pro
fesoriai savo proteste aiškina, 
arkivyskupas nori uždrausti 
atvykti asmenims, kurių jis 
nenorėtų kad kalbėtų ar ki
taip dalyvautų jo arkidiocezi- 
jos kolegijų ir universitetų 
veikloje.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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